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Funguje nový systém 
odpadového hospodářství?
Dobrá informovanost občanů našeho města a zavedení 
nádob na plast a papír k rodinným domům se v rýmařovském 
odpadovém systému už pozitivně projevují.

Městské služby Rýmařov, s. r. o., porovnaly množství sledovaných 
odpadů za první pololetí loňského a letošního roku. Loni se za první 
polovinu roku vytřídilo 74,21 t papíru (letos 86,13 t), 60,48 t plastů 
(letos 62,63 t), 48,74 t skla (letos 61,42 t) a 1,04 t nápojových kar-
tonů (letos 2,21 t). Městské služby odvezly loni 839,54 t směsné-
ho komunálního odpadu (letos 764,79 t). V meziročním srovnání 
se tedy za první pololetí vytřídilo o 15 % více využitelných odpadů 
a ubylo téměř 9 % směsného komunálního odpadu.  Můžeme kon-
statovat, že nově nastavený systém odpadového hospodářství už 
má první významný přínos.

Nádoby na plast a papír byly k rodinným domům rozváženy během 
dubna a občané je začali plnit hned po doručení. První svozy pro-
běhly až v červnu, mnozí občané měli nádoby přeplněné či muse-
li odvézt vytříděný odpad na sběrný dvůr na ulici 8. května. I díky 
tomu Městské služby Rýmařov usuzují, že došlo k nárůstu vytřídě-
ných odpadů. Samozřejmě přesnější informace a srovnání budou 
k dispozici na konci letošního roku, resp. po uplynutí kalendářního 
roku od zavedení nového systému třídění. „I tak jsme rádi, že rýma-
řovští občané více třídí. Cílem změn je, aby se produkovalo co nej-
menší množství odpadu, který končí na skládce, a město nemuselo 
nadlimitní množství odpadu doplácet nebo kvůli tomu případně na-
vyšovat místní poplatek za odpady,“ řekl starosta Luděk Šimko. 
Redukce sběrných míst byla předem avizována a proběhla dříve 
právě z toho důvodu, aby si před prvním svozem stihli o nové ná-
doby na plast a papír požádat i ti občané, kteří tak do té doby ještě 
neučinili. 
Pokud občané poctivě třídí plast a papír, je svoz komunálního od-
padu jednou za 14 dní dostačující. Úspora je to jistě nejen časová, 
ale i fi nanční. 
Zákonné skládkovací limity jsou pro letošní rok stanoveny na 
170 kg směsného a objemného odpadu na občana a každý další 
rok se budu snižovat až na 120 kg v roce 2029. Jedna z cenových 
složek za uložení odpadu na skládce, tzv. skládkovné, je do toho-
to limitu 500 Kč/t. Veškerý odpad nad tímto limitem je ale v tomto 
roce zpoplatněn částkou 1 250 Kč/t a ta se bude v dalších letech 
dále zvyšovat. 
Co se týče svozu odpadu pro podnikatelské subjekty, i zde je pláno-
vána optimalizace svozu. Více informací lze získat u pověřených 
pracovníků Městských služeb Rýmařov. 

Jana Hrbáčová
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov

Zdroj: Městské služby Rýmařov, s. r. o.

1. pololetí 

2023

1. pololetí 

2024

Rozdíl 

2024-2023
Rozdíl v %

Papír 74,21 86,13 11,92 16,06 %

Plast 60,48 62,63 2,15 3,55 %

Sklo 48,74 61,42 12,68 26,02 %

Nápojové kartony 1,04 2,21 1,17 112,50 %

Směsný komunální 

odpad
839,54 764,79 -74,75 -8,90 %

Celkem 1024,01 977,18 -46,83 -4,57 %
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Města Rýmařov a Zeil slavila výročí partnerství
V září uplyne 10 let od podepsání 
partnerské smlouvy s německým 
městem Zeil am Main. Zástupci 
Rýmařova se začátkem srpna vydali do 
bavorského města, kam je pozval tamní 
starosta Thomas Stadelmann. 

Spojitost mezi našimi městy je dána histo-
rickou událostí – vyhoštěním německých 
obyvatel ze Sudet po 2. světové válce. Mno-
ho tehdejších obyvatel Rýmařovska našlo 
svůj nový domov právě v Zeilu. Začali zde 
dokonce vydávat své noviny – Römerstäd-
ter Ländchen, které vycházejí dodnes. Připo-
mínkou na bývalý domov je zdejší muzeum 
Treffpunkt Heimat, které dokumentuje tuto 
část česko-německé historie. Každoročně 
od roku 1948 se zde koná svatoanenská 
pouť původních sudetských obyvatel ke 
kapli, která stojí na kopci nad městem.
I když prvotní pokusy o navázání spoluprá-
ce po roce 1989 brzdily obavy českých i ně-
meckých občanů, nakonec se vše podařilo, 

zejména díky úsilí rýmařovské rodačky Ro-
semarie Kretschmerové. Vzájemné setká-
vání a postupné poznávání přispívalo k vy-
tváření osobních přátelství a  vyvrcholilo 
5. září 2014 uzavřením partnerské smlouvy 
mezi oběma městy.
Účelem návštěvy byly nejen ofi ciální osla-
vy výročí, ale také prohloubení přátelských 
vztahů mezi městy. Desetičlenná výprava 
z Rýmařova se seznámila se zdejší historií, 
kterou jim přiblížil při prohlídce Zeilu býva-
lý starosta Christoph Winkler. Zdejší zvyky 
a tradice poznala delegace blíže při tradič-
ním vinařském festivalu, kterým ožívá jinak 
poklidné město začátkem srpna. 
Při setkání na radnici, kde rýmařovské hos-
ty vřele přivítal starosta Thomas Stadel-
mann, byla předána skleněná plaketa k při-
pomínce desetiletého jubilea. 
„Jsem velice rád, že jsem mohl osobně zaví-
tat do Zeilu při této významné příležitosti a po-
znat místní obyvatele a kulturu,“ řekl starosta 
Luděk Šimko. „Děkuji Thomasi Stadelmanno-

vi za milé přijetí a doufám, že budeme moci 
německým přátelům jejich pohostinnost příští 
rok oplatit u nás v Rýmařově,“ dodal. 
Se svým německým protějškem si potvrdi-
li vzájemnou úctu a náklonnost a vyslovili 
přání dále prohlubovat přátelské vztahy. 

Text a foto: Jana Hrbáčová
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov

Pozemek pro výstavbu rodinného domu k prodeji
Město Rýmařov nabízí k prodeji pozemek 
parc. č. 331/56 v k. ú. Edrovice na Vycho-
dilově ulici o  výměře 1  362 m2, a  to za 
účelem výstavby rodinného domu. Pro-
dej proběhne formou nabídkové obálkové 
metody. 
Jediným hodnoticím kritériem bude nabíd-
nutá cena. Minimální nabídková cena byla 
určena znaleckým posudkem na částku 
993  756 Kč. Nabídková cena neobsahuje 
cenu za trvalé odnětí pozemku ze země-
dělského půdního fondu. Platí se podle za-
stavěné plochy, takže ji nelze předem určit. 
Vynětí ze zemědělského půdního fondu bu-
dou hradit přímo kupující.

Před podáním nabídky složí zájemce na 
účet města vratnou kauci ve výši 20 000 Kč 
(není umožněno složit kauci v hotovosti). 
Úspěšnému zájemci bude kauce odečtena 
z nabídnuté kupní ceny. Neúspěšnému zá-
jemci bude kauce vrácena. 
Nabídky je možné podat nejpozději 9. září 
2024 do 15 hodin, kdy začne jednání hos-

podářské komise v  zasedací místnosti 
v přízemí budovy radnice. Zájemci mohou 
být u otevírání obálek přítomni.
Bližší informace k  prodeji lze získat na 
odboru majetkoprávním a  projektového 
řízení MěÚ Rýmařov, náměstí Míru 230/1, 
u Jitky Langerové (tel.: 554 254 152, e-mail: 
langerova.jitka@rymarov.cz).
Záměr a výzvu k podání nabídek v plném 
znění včetně všech příloh lze najít na úřed-
ní desce města.

Jana Hrbáčová
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov

Zdroj: úřední deska města

Možnost pronájmu zahrádky za vlakovým nádražím
Předmětem pronájmu je zahrádka 
o výměře 450 m2 v zahrádkářské kolonii 
Nádražní – Pod tratí. 

Výběr nájemce proběhne formou nabíd-
kové obálkové metody. Zájemci vloží svo-
ji nabídku do obálky, kterou řádně označí 
a  doručí na podatelnu Městského úřadu 
Rýmařov (nám. Míru 230/1), a to nejpozději 
9. září 2024 do 15 hodin, tedy do zahájení 
zasedání hospodářské komise, na kterém 
se budou nabídky otevírat. 
Minimální nabídková cena činí v  soula-
du s Pravidly pro pronajímání nemovitého 

majetku města 2 Kč/m2/rok. Pro výběr nej-
vhodnější nabídky je jediným hodnoticím 
kritériem nejvyšší nabídnutá cena. 
O pronájem zahrádky nemůže požádat ten, 
kdo již v této zahrádkářské kolonii má pro-
najatou část pozemku za účelem zřízení 

zahrady, ani nikdo z členů společné domác-
nosti, aby bylo umožněno zřízení zahrádky 
zájemcům, kteří dosud žádnou v pronájmu 
nemají.
Podrobné informace lze získat na úřed-
ní desce nebo na odboru majetkoprávním 
a  projektového řízení MěÚ Rýmařov, ná-
městí Míru 230/1, u Lenky Nečasové (tel.: 
554  254  151, e-mail: necasova.lenka@
rymarov.cz).

Jana Hrbáčová
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov

Zdroj: úřední deska města

Předání pamětního daru k připomínce desetiletého 
jubilea (zleva místostarostka Lenka Vavřičková, 
starosta Luděk Šimko, starosta Zeilu Thomas 
Stadelmann, bývalý starosta Zeilu Christoph Winkler 
a bývalý starosta Rýmařova Miroslav Slováček) 
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Začne oprava budovy střediska Diakonie ČCE
Město Rýmařov úspěšně získalo dotaci 
z Národního plánu obnovy na opravu 
budovy střediska Diakonie ČCE na třídě 
Hrdinů. Stavební práce budou zahájeny 
v září, Diakonie ČCE – středisko 
v Rýmařově, se dočasně přesune do 
náhradních prostor. 

Stavební práce zahrnují vnitřní úpravy spo-
jené s dispozičními změnami pro lepší po-
hyb a dostupnost osob se sníženou mobi-
litou, k  čemuž bude sloužit i nový osobní 
výtah přistavěný ze severní strany objek-
tu. Jeho přístavba je největším zásahem 
do vzhledu fasády a  vyžaduje přizvednutí 
střešní konstrukce a  změnu členění fasá-
dy okny. 
Plánovaná modernizace bude zahrnovat 
také výměnu střešní krytiny, oken a  dveří 
a zateplení fasády. Součástí bude i rekon-
strukce vnitřních rozvodů elektroinstalace, 
otopného systému, rozvodů vody a splaš-
kové kanalizace. 

Před objektem bude upraven chodník tak, 
aby z  něj byl umožněn bezbariérový pří-
stup. Objekt po modernizaci bude sloužit 
pro administrativu a poskytování výjezdové 
pečovatelské služby.
Stavební práce bude provádět na základě 
výběrového řízení fi rma RÝMSTAV CZ, spol. 
s r. o., za cenu 18 535 330 Kč bez DPH. Ter-
mín pro dokončení realizace je 330 dnů. 
Od 16. září 2024 bude sídlo Diakonie ČCE – 
střediska v  Rýmařově dočasně po dobu 
rekonstrukce přesunuto na Lidickou 14 
(dům s pečovatelskou službou naproti ne-
mocnici). 
Telefonní kontakty na zaměstnance organi-
zace zůstávají neměnné:
pevná linka – 554 211 294,
Bc. Marcela Maňurová (vedoucí pečo-

vatelské a ošetřovatelské služby) – 604 
570 210,

Bc. Lubomír Staněk (sociální pracovník, 
pečovatelská služba, osobní asistence) – 
733 500 300.

Po celou dobu rekonstrukce nebudou zho-
tovovány průkazové fotografi e. Ostatní roz-
sah služeb zůstává nezměněn. 

Jana Hrbáčová
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov

Foto: redakce

Město zahájilo opravu starokatolické zvonice v Jamarticích
V srpnu letošního roku byly zahájeny 
opravy dřevěné zvonice v Jamarticích, 
která je nemovitou kulturní památkou. 
Je to dřevěná stavba s dochovanou 
konstrukcí a dekorativními prvky, jež 
tvoří dominantu horní části obce. 
Podle vyjádření Národního 
památkového ústavu je to ojedinělá 
památka tohoto druhu v našem 
kraji. 

Město získalo zvonici v  roce 2021 da-
rem od Starokatolické církve v ČR, která 
pro objekt neměla žádné využití. Na Rý-
mařovsku ani v  širším okolí nežijí žádní 
členové církve, kteří by se o stavbu mohli 
starat.
Stav objektu je velmi špatný, krytina je po-
škozena, některé šablony chybí, některé 
jsou polámané, oplechování je realizová-
no nevhodně, je předimenzované, nepřes-
né a netěsné, do objektu lokálně zatéká. 
Poškozeno je bednění, zejména v  příze-
mí, stejně jako dřevěné dekorativní prvky 
a okenice. Do interiéru zatéká i okenními 
otvory na severovýchodní straně příze-
mí, které nejsou zasklené a mají dovnitř 
spádované parapety, vpravo za vstupními 
dveřmi chybí bednění. Stěny a strop vyka-
zují pouze rezidua výmaleb. 
Vzhledem k  tomu, že objekt je kulturní 
památkou, musí provádět opravy doda-
vatel s restaurátorským oprávněním, kte-

rých je v případě dřevěných staveb tohoto 
typu nedostatek. Prostřednictvím pracov-
níků Národního památkového ústavu se 
podařilo zajistit firmu PIZARRA MONT, 
s. r. o., z Dolního Benešova. Ta za celko-
vou částku 825 569,69 Kč vč. DPH prove-
de opravu střešní krytiny, zdobných prvků 
(šablon, rozet, křížků), vstupních dveří – 
novou vnější část, opravu a  doplnění 
dveřních trámů, instaluje nový žebřík, ob-
loží výlez, rozebere a znovu uloží podla-
hu, doplní břidlicové plotny, opraví bedně-
ní oken a  lamelový systém horních oken 
zvonice, opraví a částečně vymění prkna 

podlahy/stropu a  obrousí a  provede ná-
těr vnitřních stěn kaple. Upraveno bude 
i nevhodné novodobé oplocení povázané 
s kamennými základy zvonice. Město má 
na tyto práce přislíbenou dotaci z Havarij-
ního programu Ministerstva vnitra České 
republiky ve výši 200 000 Kč. Opravy by 
měly být dokončeny max. do 3 měsíců od 
zahájení. 

Leona Pleská 
vedoucí odboru školství a kultury 

MěÚ Rýmařov
Foto: redakce
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 Blíží se volby do krajských zastupitelstev
V pátek 20. září 2024 od 14:00 do 
22:00 a v sobotu 21. září 2024 od 08:00 
do 14:00 se budou na území České 
republiky konat volby do zastupitelstev 
13 krajů. 

Kdo může volit?

Voličem ve volbách do krajského zastu-
pitelstva je státní občan ČR, který nejpoz-
ději 21. září 2024 dovrší 18 let a má trva-
lý pobyt v  obci, jež náleží do územního 
obvodu některého z  krajů. Volič hlasuje 
ve volebním okrsku, kde je přihlášen k tr-
valému pobytu.

Voličský průkaz

Na voličský průkaz může volič hlasovat 
i  v  jiném volebním okrsku, než do kte-
rého náleží podle místa trvalého poby-
tu – ale pouze v  obcích, které spadají 
do územního obvodu kraje, kde jsou vol-
by vyhlášeny a  v  jehož územním obvo-
du je volič přihlášen k trvalému pobytu. 
O voličský průkaz lze zažádat u obecní-
ho úřadu v místě trvalého pobytu voliče. 
Žádost musí obsahovat jméno a příjme-
ní voliče, datum narození, adresu trva-
lého pobytu a případně adresu pro do-
ručení voličského průkazu (není nutné 
v případě, že jej volič vyzvedne osobně). 
Pro žádost o  voličský průkaz není pře-
depsaný formulář. Žádost je možno po-
dat písemně do 13. září 2024 do 16:00 
na listině opatřené úředně ověřeným 
podpisem voliče, v elektronické podobě 
prostřednictvím datové schránky voli-
če nebo prostřednictvím Portálu obča-
na, případně do 18. září 2024 do 16:00 
osobně, kdy se volič dostaví na obec-
ní úřad příslušný podle místa jeho tr-
valého pobytu, prokáže svoji totožnost 
a obecní úřad o této žádosti učiní úřed-
ní záznam. Požádat o  vydání voličské-
ho průkazu prostřednictvím jiné osoby 
není možné.

Hlasovací lístky

Hlasovací lístky pro volby do zastupitel-
stev krajů jsou vytištěny pro každou poli-
tickou stranu, politické hnutí nebo koalici 
samostatně. Na každém hlasovacím líst-
ku je uvedeno vylosované číslo kandidu-
jícího subjektu. Dodané hlasovací lístky 
nemusí tvořit úplnou číselnou řadu, ne-
boť některé z kandidujících subjektů ne-
kandidují ve všech krajích nebo kandidát-
ní listina některého politického subjektu 
nebyla zaregistrována. 

Hlasovací lístky obdrží voliči nejpozději 
17. září 2024. Červnové volby do Evrop-
ského parlamentu ukázaly, že stále exi-
stuje poměrně velké množství doručova-
cích míst, kde chybí poštovní schránky 
nebo schází jejich označení, v některých 
případech také chybí zvonky, popřípadě 
jejich označení. Hlasovací lístky tak ne-
mohly být doručeny. Pokud tato situa-
ce znovu nastane, neznamená to, že by 
volič o své hlasovací lístky přišel. Může 
si je vyzvednout od 17. září 2024 na po-
datelně Městského úřadu Rýmařov, po-
případě mu budou vydány volební komisí 
přímo ve volební místnosti ve dnech ko-
nání voleb.

Volební místnost

Ve volební místnosti jsou zveřejněny 
vzorové hlasovací lístky a  informace 
o  případných tiskových chybách. Jsou 
zde také uveřejněny informace o případ-
ném vzdání se kandidatury nebo odvolá-
ní kandidáta (pokud krajský úřad obdržel 
prohlášení do 48 hodin před zahájením 
voleb). Při zjišťování výsledků voleb se 
k hlasům odevzdaným pro takového kan-
didáta nepřihlíží.
Seznam volebních místností v  Rýmařo-
vě je zveřejněn  na webových stránkách 
města.

Průběh hlasování

Volič musí ve volební místnosti prokázat 
svou totožnost a státní občanství České 
republiky platným občanským průkazem 
nebo cestovním pasem České republiky. 
Okrskové volební komise nemají v letoš-
ních volbách ještě povinnost akceptovat 
prokázání totožnosti tzv. eDokladem. 
Neprokáže-li volič svou totožnost a stát-
ní občanství potřebnými doklady, nebude 
mu hlasování umožněno.
Volič obdrží od okrskové volební komi-
se prázdnou úřední obálku opatřenou 
úředním razítkem. Na požádání mu ko-
mise vydá i hlasovací lístky. Volič, který 
hlasuje na voličský průkaz, jej musí ode-
vzdat okrskové volební komisi, která mu 
až poté vydá prázdnou úřední obálku 
a  hlasovací lístky. Pokud se volič, kte-
rému byl vydán voličský průkaz, rozhod-
ne hlasovat ve svém volebním okrsku, 
kam podle místa svého trvalého poby-
tu patří, musí voličský průkaz rovněž 
odevzdat příslušné okrskové volební 
komisi. 
Na vybraném hlasovacím lístku může 
zakroužkováním pořadového čísla nej-

výše u  4 kandidátů vyznačit, kterému 
z nich dává přednost (udělení preferenč-
ního hlasu). Pokud zakroužkuje víc než 
4 kandidáty, nebude se přihlížet k žádné-
mu přednostnímu hlasu. Volič musí dbát 
na to, aby do úřední obálky vložil pouze 
jeden hlasovací lístek, jinak je jeho hlas 
neplatný. Neplatné jsou rovněž hlasovací 
lístky, které nejsou na předepsaném tis-
kopise, hlasovací lístky, které jsou přetr-
žené, a hlasovací lístky, které nejsou vlo-
ženy do úřední obálky.
S  voličem, který nemůže pro tělesnou 
vadu vybrat zvolený hlasovací lístek 
anebo nemůže číst nebo psát, může být 
v prostoru pro úpravu hlasovacích lístků 
přítomen jiný volič, ne však člen okrsko-
vé volební komise, a hlasovací lístek za 
něho vybrat a vložit do úřední obálky, po-
případě i úřední obálku vložit do volební 
schránky.
Volič může požádat ze závažných, ze-
jména zdravotních důvodů o  hlasování 
mimo volební místnost. V  takovém pří-
padě je nutné kontaktovat obecní úřad 
a požádat, aby okrsková volební komise 
přišla k voliči (typicky domů). Ve dnech 
voleb se může volič obrátit i  přímo na 
svoji okrskovou volební komisi. Komise 
ale může své členy s přenosnou volební 
schránkou vysílat pouze v  rámci svého 
volebního okrsku.
Podrobné informace o  volbách do za-
stupitelstev krajů naleznete na webo-
vých stránkách Ministerstva vnitra ČR, 
konkrétní informace o  volbách v  Rý-
mařově pak na webových stránkách 
města.

Zdroj: webové stránky města
Foto: Pixabay.com 
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Uzavření turistických tras na Rešovské vodopády
Odbor životního prostředí Městského 
úřadu Rýmařov oznamuje, že od pondělí 
5. srpna 2024 začalo platit opatření 
obecné povahy, kterým byl zakázán 
vstup do lesa na území Národní přírodní 
rezervace Rešovské vodopády.

V  důsledku nepříznivých povětrnostních 
podmínek a  lokálního podmáčení terénu 
došlo k  vyvrácení části stromů přímo na 
frekventovaných turistických trasách. Byla 
také narušena stabilita mnoha jehličnatých 
i  listnatých stromů v  jejich bezprostřední 
blízkosti. Správce pozemků proto musí bez-
odkladně provést těžbu zjevně rizikových 
stromů ohrožujících bezpečný pohyb veřej-
nosti na turistických trasách. Městský úřad 
tak v zájmu zdraví a bezpečnosti osob zaká-
zal vstup na turistické stezky na území Ná-
rodní přírodní rezervace Rešovské vodopá-
dy na dobu 3 měsíců. Zákaz platí pro severní 
přístupy na Rešovské vodopády, tj. uzavřena 

je červená a zelená turistická trasa (od Tvrd-
kova, Horního Města, ze Skal). Přístup na vo-
dopády bude nadále možný z Rešova nebo 
Valšova Dolu, tj. od jihu přes Fialův mlýn. 

 Evžen Vaštík 
vedoucí odboru životního prostředí 

MěÚ Rýmařov
Foto: Lenka Romaňáková

V Ondřejově se konala pouť sv. Anny
V Ondřejově se v neděli 28. července 
uskutečnila pouť sv. Anny, na niž zavítalo 
množství poutníků z Rýmařovska 
a okolí, přijeli i návštěvníci z Prahy, Brna 
a Olomouce.

Poutníkům přálo pěkné počasí. Mši cele-
broval tradičně rýmařovský děkan Fran-
tišek Zehnal. Po mši svaté byli poutníci 
pohoštěni koláčky, věnečky a  drobným 
občerstvením. 
Kaple sv. Anny stojí v centru Ondřejova na 
místě původní dřevěné zvonice. Pozornost 

si zaslouží především vyřezávaný oltář, v je-
hož horní části je plasticky znázorněn sym-
bol ze znaku obce – trojice jetelových troj-
lístků představující v křesťanské symbolice 
sv. Trojici.
Kaple byla loni na podzim opravena, čis-
tila a opravovala se střešní krytina, sta-
rá dřevěná okna byla vyměněna za nová. 
Do budoucna se plánuje ještě nátěr vněj-
ší fasády. 

VK
Foto: Adéla Továrková

Tajemnice Městského úřadu Rýmařov vyhlašuje výběrové řízení na obsazení dvou pozic:
referentů/referentek odboru dopravy – 
výkon agendy na úseku přestupkového řízení
Předpokládaný nástup: listopad 2024, případně dle dohody
Pracovní poměr: na dobu neurčitou
Platové podmínky: 9.–11. platová třída
Lhůta pro podání přihlášky: 17. září 2024 elektronicky, písemně nebo osobně na podatelně Městského úřadu Rýmařov
Více informací naleznete na úřední desce města: www.rymarov.cz.

Tajemnice Městského úřadu Rýmařov vyhlašuje výběrové řízení na pozici:
referenta odboru dopravy – zkušebního komisaře
Předpokládaný nástup: 1. ledna 2025, případně dle dohody
Pracovní poměr: na dobu neurčitou
Platové podmínky: 9.–10. platová třída
Lhůta pro podání přihlášky: 30. září 2024 elektronicky, písemně nebo osobně na podatelně Městského úřadu Rýmařov
Více informací naleznete na úřední desce města: www.rymarov.cz.
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Zahradní posezení s rodinou a přáteli zpříjemnilo 
odpoledne klientům Sociální služby Podhorská v Rýmařově
Teplé prázdninové počasí využili ve 
čtvrtek 16. srpna pracovníci Sociální 
služby Podhorská k uspořádání 
zahradní slavnosti. Příležitost k setkání 
klientů sociální služby s rodinami 
a blízkými přáteli potěšila téměř třicítku 
přítomných. 

Společné posezení, dobroty z  grilu i  kul-
turní zážitek, o který se v podobě koncer-
tu postarala lékařka oddělení rehabilitační 
a fyzikální medicíny Nemocnice AGEL Pod-
horská MUDr. Olga Půdová se svou sest-
rou Veronikou Reiter Pavlovou, členkou 
olomoucké skupiny FAJNTAJM, provázely 
všechny přítomné až do pozdních odpoled-
ních hodin. Zpestřením akce byla opět sou-
těž o nejlepší bábovku. 
„Celoročně se snažíme tvořit a  připravo-
vat pro naše klienty program a  aktivity, 
které potěší tělo i  duši. V  procesu uzdra-
vení je nezbytnou součástí také psychic-
ká pohoda, kterou aktivní sociální kontakt 
s  rodinami a  blízkými bezpochyby pod-
poruje,“ říká vedoucí pracovnice Sociální 
služby Podhorská Bc. Miroslava Hořínková 
a pokračuje: „Letos jsme přivítali mimo ro-
din a  přátel našich klientů také další milé 
hosty, mezi nimiž byla i členka správní rady 

Nadace AGEL Lucie Dvořáková, která s se-
bou přivezla dárky v podobě vitamínových 
balíčků a občerstvení na akci.“ 
S Nadací AGEL spolupracuje Sociální služba 
Podhorská již čtvrtým rokem. Díky fi nanční 
podpoře nadace se během této doby podaři-
lo zajistit potřebné vybavení, zrekonstruova-
ly se prostory sociální služby nebo se usku-
tečnil výlet klientů na zámek a do arboreta. 
„Kromě grilovaných klobásek, sladkého me-

lounu a vychlazeného nealkoholického piva 
jsme si všichni pochutnali také na třech bá-
bovkách, které se zapojily do naší soutěže 
a z nichž jednu připravili klienti naší sociální 
služby v rámci nácviku aktivit spojených s va-
řením a  činnostmi v domácnosti. Cenu pro 
nejlepší bábovku, balíček praktických dárků 
od společnosti AGEL, vyhrála mramorová bá-
bovka, kterou připravila dcera naší klientky 
Růženy Klechové,“ přibližuje Bc. Hořínková 
a dodává: „Koncert paní doktorky a  její ses-
try byl skvělým zpestřením. Po vystoupení 
u mikrofonů se dámy přesunuly mezi klienty 
a zpívaly společně s nimi známé lidové pís-
ně. Ráda bych jménem všech poděkovala za 
úžasný zážitek.“

Radka Miloševská, tisková mluvčí AGEL a. s. 
Foto: archiv AGEL a. s.

Evakuační podložky zvyšují bezpečnost pacientů 
při případném požáru
Ke zrychlení záchrany imobilních 
pacientů při případném požáru, a tím 
zvýšení jejich bezpečnosti pořídila 
Nemocnice AGEL Podhorská 35 
evakuačních podložek, které jsou trvalou 
součástí každého lůžka na oddělení 
ošetřovatelské péče v Rýmařově.

Nehořlavý materiál, speciální prošití a hladká 
spodní vrstva evakuační podložky napomá-
hají manipulaci při záchraně pacientů z hoří-
cího prostoru. „Podložka je trvale instalována 
v lůžku, a díky tomu je vždy připravena k po-
užití v nouzové situaci. Pro manipulaci stačí 
pouze vytáhnout popruhy, kterými zachraňu-
jící personál či hasiči pacienta bezpečně zafi -
xují k matraci, a následně pomocí úchytů mo-
hou s pacientem manipulovat a jednoduše ho 
přepravit do bezpečí mimo hořící prostory,“ 
vysvětluje předseda představenstva Nemoc-
nice AGEL Podhorská Ing. Pavel Kameník. 
Manipulace s pacientem je díky této podlož-
ce schopna i jedna osoba. Překážkou nejsou 
ani úzké prostory a schodiště, po kterých lze 

díky hladkému materiálu s pacientem poho-
dlně pohybovat. 
Nemocnice pořídila evakuační podložky 
na všechna lůžka oddělení ošetřovatelské 
péče v Rýmařově z důvodu velkého procen-
ta imobilních pacientů. „V rámci pravidelné-
ho požárního cvičení na pracovišti nemoc-
nice v  Rýmařově si vyzkoušeli pracovníci 

oddělení evakuaci pacienta nanečisto. Sou-
částí cvičení byla také manipulace s  hasi-
cím přístrojem a cvičné hašení modelového 
požářiště,“ dodává Ing. Kameník.

Andrea Jalůvková
manažerka pro marketing a PR, AGEL a. s.

Foto: archiv AGEL a. s.
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Nadace EP Corporate Group pomohla Diakonii ČCE – 
středisku v Rýmařově
Rozvoj a udržení kvality poskytovaných 
sociálních služeb jsou pro naše 
středisko nutností a samozřejmostí. 
V letošním roce nám k tomu vydatně 
přispěla nadace EP Corporate Group, 
jejíž štědrá dotace umožnila zvýšit 
profesionalitu našich zaměstnanců 
v terénních službách.

Nadace EP Corporate Group byla založena 
s  cílem pomáhat jednotlivcům v  tíživé ži-
votní situaci a jedním z jejích hlavních cílů 
je i podpora seniorů v nouzi. V  roce 2023 
jsme uspěli se žádostí v její grantové výzvě 
Zvyšování kvality péče Programu pro se-
niory, díky čemuž letos proběhlo několik klí-
čových vzdělávacích akcí, které zlepší péči 
o  naše klienty a  posílí dovednosti našich 
pracovníků. Konkrétně šlo o tyto tři:
Validace podle Naomi Feil I. a  II.: Šest 

našich zaměstnanců úspěšně absolvo-

valo tento program, jenž se zaměřuje na 
techniky komunikace a práce s lidmi trpí-
cími demencí. Validace podle Naomi Feil 
je osvědčený přístup, který pomáhá zlep-
šovat kvalitu života těchto klientů.

Saturace spirituálních potřeb seniora: 
Program směřuje k  lepšímu pochopení 
a  uspokojování spirituálních potřeb se-
niorů. V jeho rámci bylo proškoleno osm 
zaměstnanců, což jim umožňuje posky-
tovat klientům komplexnější a  citlivější 
péči.

Řešení konfliktních situací při práci 
s  klientem: Osmnáct zaměstnanců ab-
solvovalo školení zaměřené na efektiv-
ní řešení konfl iktních situací, které mo-
hou vzniknout při práci s  klienty. Tento 

kurz pomáhá našim zaměstnancům lépe 
zvládat náročné situace a zlepšovat ko-
munikaci a spolupráci s klienty.

Děkujeme Nadaci EP Corporate Group za 
její podporu, která umožnila zlepšit odbor-
né dovednosti našich zaměstnanců, a  tím 
i kvalitu služeb, jež poskytujeme klientům. 
Tento rozvoj je klíčový pro naši snahu po-
skytovat péči na nejvyšší úrovni a neustále 
se zlepšovat.

Marcela Maňurová
vedoucí pečovatelské 

a ošetřovatelské služby
Diakonie ČCE – středisko v Rýmařově

Foto: archiv Diakonie ČCE – 
střediska v Rýmařově

Seniorklub SVČ Rýmařov zahajuje další rok své činnosti
Po prázdninách, kdy 
jsme si do sytosti 
užili sluníčka, 
výletů, vnoučat 
a zahrádky, začíná 

nový školní rok a s ním další rok činnosti 
našeho Seniorklubu. Co jsme pro své 
členy na nadcházejících deset měsíců 
připravili?

V  gastrodílně na ulici Julia Sedláka bude 
opět živo – každé první pondělí v  měsí-
ci se od 09:30 budeme scházet při přátel-
ském posezení u kávy, čaje či dezertu. Kaž-
dé druhé pondělí bude věnováno novému 
kurzu, tentokrát se budeme učit připravo-
vat studené i  teplé pokrmy zdravé výživy 
a  péct moučníky. Informační schůzka ke 
kurzu, kde se zájemci mohou registrovat, 
se bude konat už 2. září od 11:00, první ho-
dina proběhne 9. října. V kreativní dílně na 
ulici Julia Sedláka, kde se vzájemně inspi-
rujeme a  učíme se tradičním ručním pra-

cím a rukodělným dovednostem, se bude-
me setkávat každé čtvrté pondělí v měsíci 
od 09:30. 
Zájemci o  zdokonalení svých počítačo-
vých dovedností se budou od října scházet 
v počítačové učebně SVČ na Okružní ulici. 
Každé sudé úterý v měsíci od 09:30 je vě-
nováno pokročilým, každou sudou středu 
v měsíci od 09:30 se mohou zapojit všich-
ni, i začátečníci.
O  sportovní a  tělocvičné činnosti je stále 
velký zájem, proto jsme jejich nabídku roz-
šířili. Každou první středu v měsíci od 10:00 
jsou připravena dechová a protahovací cvi-
čení pod vedením Lýdie Švédíkové,  jednou 
za měsíc se můžete těšit na taiči s osvěd-
čeným lektorem Stanislavem Hendrychem, 
budou připraveny také oblíbené hodiny jógy 
a každé úterý a čtvrtek od 17:30 se můžete 
zapojit do kondičního cvičení pod vedením 
Heleny Tesařové. Do SVČ na Okružní ulici 
si mohou přijít zahrát zájemci stolní tenis 
každou středu a  pátek od 09:30, každou 

středu od 09:30 je také možno navštívit po-
silovnu. Velkou oblibu si získaly procházky 
po okolí Rýmařova, které připravuje Libor 
Klimeš, určitě je tedy budeme dále organi-
zovat. Nepřijdeme ani o fi lmový klub, který 
od října zahájí promítání každý první pátek 
v měsíci.
Přestože má Seniorklub velkou podporu 
Střediska volného času Rýmařov a města 
Rýmařova, přece jen chceme získat pro-
středky na materiál či vybavení, které vyží-
váme, proto jsme se rozhodli uspořádat pro 
veřejnost jarmark. Pokud máte doma nepo-
třebné oděvy, povlečení nebo hračky, které 
můžete k prodeji zdarma věnovat, můžete 
je přinést do SVČ na Okružní ulici v úterý 
24. září od 10:00 do 16:00, samotný jar-
mark pak bude probíhat ve středu 25. září 
rovněž od 10:00 do 16:00. Veškeré získa-
né fi nance budou věnovány na provoz Se-
niorklubu.
Středisku volného času se podařilo získat 
dotaci z Fondu malých projektů Euroregi-



ŠKOLSTVÍRÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 08/2024

10 

onu Praděd na realizaci projektu Pestrá 
setkání seniorů. Náplň byla vytvořena na 
základě dříve realizovaných akcí zaměře-
ných na spolupráci seniorů na obou stra-
nách hranice. Na české straně půjdou 
účastníci projektu po stopách Harrachů – 
navštíví janovický zámek, textilní expozice 
muzea, absolvují relaxační pobyt v Karlově 
Studánce, udělají si výlet do muzea lesnic-
tví. Připraven je také gastronomický a tex-
tilní workshop a výuka běžeckého lyžová-
ní. V okolí Ozimku se pak účastníci zapojí 
do nejrůznějších workshopů – tanečních, 
pěveckých, pohybových, naučí se Shin-
rin-yoku – Lesní koupel, relaxační cvičení 
s  intuitivně spontánním tancem, Schultz-
Jacobsonovu metodu a  dýchání bráni-
cí nebo taiči. První část projektu se bude 
konat v  Rýmařově už 10.–12. září 2024, 
podrobnosti k  této třídenní akci zveřejní-
me na plakátech a  na naší facebookové 
stránce. 
Na říjen plánujeme pro členy Seniorklubu 
posezení s besedou na současná důležitá 
témata – co je to identita občana, jak fun-
gují datové schránky, jak se nenechat na-
chytat internetovými podvodníky. Na  listo-
pad chystáme besedu o krásách cestování 
nejen po Česku. Podle možností a  zájmu 

členů budeme dále organizovat tematic-
ké zájezdy a návštěvy divadel a už dnes se 
můžeme těšit na novoroční setkání členů 
v  restauraci Na Statku. Samozřejmě s ob-
čerstvením!
Nejste ještě členy Seniorklubu SVČ Rýma-
řov a chcete se jimi stát? V kanceláři Stře-
diska volného času na Okružní ulici nebo 
u  Jany Egidové (e-mail: jana.egidova@
seznam.cz, tel.: 737 544 329) vyplňte při-
hlášku a zaplaťte členský poplatek – 250 

Kč na pololetí v případě, že z pravidelných 
aktivit budete navštěvovat jen jednu, nebo 
500 Kč na pololetí, pokud budete navštěvo-
vat více než jednu aktivitu. Pravidelné ak-
tivity pak budete mít zdarma, mimořádné 
akce budou buď zdarma, nebo s význam-
nou slevou. Členové Seniorklubu se proka-
zují průkazem na své jméno, průkaz je ne-
přenosný.

Jana Egidová, Seniorklub SVČ Rýmařov

Letní kemp 2024 pro Břidličnou
Během letošních prázdnin se uskutečnil 
již sedmý ročník Letního kempu / 
Badatelské školy pořádaný Asociací 
středoškolských klubů České 
republiky, z. s.

Akce se uskutečnila za fi nanční podpory 
města Břidličné a Moravskoslezského kra-
je, ale především díky odborníkům, kteří 
se dětem věnovali ve svém volném čase. 
Pobyt probíhal v  areálu spolupracující or-
ganizace Jestřábí, z. s., ve dnech 13.–20. 
července. Sešlo se zde 25 účastníků se zá-
jmem o přírodní vědy a chovatelství.
Pod vedením paní Kyšové z CHKO Jeseníky 
se děti podívaly do světa botaniky. Neméně 
zajímavé bylo setkání s panem Kropáčem 

z  katedry geologie Přírodovědecké fakul-
ty Univerzity Palackého v Olomouci, který 
si připravil interaktivní program zaměřený 
na horniny a  nerosty. Z  katedry zoologie 
a ornitologické laboratoře PF UP Olomouc 
nás navštívila paní Uvírová, která účastníky 
vzala do světa hydrobiologie, tentokrát se 
zaměřením na indikačně významné druhy 
živočichů v potoce. Svou přednáškou o ob-
novitelných zdrojích energie i s praktickým 
měřením nás obohatil Václav Repáň. V pá-
tek nás navštívil botanik pan Lippl z Minis-
terstva životního prostředí. 
Již tradičně se nám věnoval pan Adamík 
z katedry zoologie a ornitologické labora-
toře PF UP Olomouc. Účastníci se učili roz-
tahovat ornitologické sítě, správně měřit 
a  vážit, přihlížet a  zapisovat kroužkování 
odchycených exemplářů. Naučili se určo-
vat vybrané druhy ptáků žijících v ČR, a to 
i podle zpěvu. 
Na své si přišli i mladí chovatelé. Během 
programu o exotickém ptactvu, který vedl 
pan Vachůtka, se seznámili s 30 druhy cho-
vaných exotů. Dozvěděli se o úskalích cho-
vu a  odchovu různých exotických druhů 
ptactva. Se svými psími svěřenci nás v pod-
večer navštívili manželé Šejdovi z chovatel-
ské stanice Grande Torrente z Velké Bystři-

ce. Na důležitost správného složení krmiva 
nás zábavnou formou upozornili paní Vác-
lavíková se svým kolegou ze společnosti 
MJM agro, a. s.
Ve čtvrtek jsme se na celý den vypravili za 
paní Veselou do Zoologické zahrady Olo-
mouc. Díky připravenému programu jsme 
navštívili terarijní expozici, žirafy, pavilon 
Kalahari, lamy, urzony…, vše samozřejmě 
s výkladem. Byl to opravdu zážitek.
Každý z prožitých dnů byl vyplněn zajíma-
vými činnostmi. Čas zbyl i na sportovní ak-
tivity, užili jsme si též projížďku na koních 
ze stáje Jestřábí, z. s. 
Děkujeme pořadatelům, lektorům a  spon-
zorům. 

Květa Děrdová
vedoucí SK Břidličná

Foto: archiv SK Břidličná

2. září 9:30 SVČ – Julia Sedláka posezení v gastrodílně u kávy 
a čaje

11:00 SVČ – Julia Sedláka
registrace zájemců o kurz 
Příprava zdravých pokrmů 
a pečení moučníků

4. září 9:30 SVČ – Okružní stolní tenis

9. – 13. září
aktivity česko-polského projektu Pestrá setkání seniorů 
(informace na plakátech a na facebookové stránce 
Seniorklubu)

17. září 9:30 SVČ – Okružní, malý sál jóga pro seniory – Ludmila 
Glacnerová 

24. září 9:00 SVČ – Okružní, malý sál taiči pro seniory 
10:00 – 16:00 SVČ – Okružní jarmark – příjem zboží 

25. září 10:00 – 16:00 SVČ – Okružní, předsálí jarmark – prodej zboží

30. září 9:30 SVČ – Julia Sedláka posezení v gastrodílně 
s ručními pracemi – pletení
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Celostátní kolo soutěže mladých chovatelů 
Letošní celostátní kolo 56. ročníku 
soutěže mladých chovatelů se 
uskutečnilo ve dnech 
31. července – 4. srpna v Kroměříži.

Soutěž je složena z několika částí. Jednu 
představuje znalostní test ve vybrané od-
bornosti, který tvoří 30 otázek. Dále sou-
těžící předvedou praktické dovednosti 
v poznávací části, kde je rovněž 30 objek-
tů, které by soutěžící měli umět pojmeno-
vat i latinsky. Poslední, třetí část soutěže 
je věnovaná obhajobě písemné práce. 
Své znalosti si v  letošním ročníku po-
rovnávali nejlepší mladí chovatelé z  21 
okresů České republiky. Zastoupeno bylo 
všech dvanáct odborností – králíci, drů-
bež, holubi, ovce a  kozy, exotické ptac-
tvo, akvaristika, teraristika, drobní hlo-
davci, kočky, psi, fretky, nutrie a  činčily 
a rovněž králičí hop. 
Účastníci mohli navštívit Květnou a Pod-
zámeckou zahradu a další historické čás-
ti Kroměříže, navštívili i zdejší psí a koči-
čí útulek a v sobotu také Zoo Zlín.
Mezi soutěžícími nechyběli ani zástupci 
okresu Bruntál a chovatelského kroužku 

Břidličná. Konkrétně se do boje v odbor-
nosti hlodavci pustila děvčata Viktorie 
Miková a Ema Bajgrová. Viktorka získa-
la první místo a Ema skončila hned za ní 
na místě druhém. Poprvé letos soutěžil 
Adam Radecký a  vybojoval si třetí mís-
to. V odbornosti exotické ptactvo nás za-
stupovala Petra Volková. Bojovala proti 
mnohem starším soutěžícím, kategorie 
byly sloučeny, a  přesto zvítězila. Kate-
gorie byly sloučeny i v odbornosti kočky. 
Na pěkném čtvrtém místě skončila nej-
mladší „kočkařka“ Nikola Repáňová, na 
třetím místě Tomáš Kůdela. Největší ra-
dost nám udělal Václav Repáň, který sou-
těž ovládl. Nejenže obsadil první místo, 
ale jeho práce byla doporučena k otištění 
a při vyhlašování výsledků soutěže zhod-
nocena jako nejlepší. Zastoupení jsme 

měli i  v  akvaristice. Zde obhájil první 
místo Martin Volek a velkou radost nám 
udělala jedna z nejmladších soutěžících 
Eleni Ciosová, která obsadila krásné dru-
hé místo. V  odbornosti teraristika jsme 
měli jen jednoho soutěžícího, Jana Lou-
kotu, který obhájil první místo. Zastoupe-
ní jsme měli i v odbornosti psi. Zde naše 
barvy hájila Michaela Bartozelová a Hed-
vika Kůdelová. Děvčata bojovala stateč-
ně, ale nervozita byla silnější. Radost 
nám v  této odbornosti svým třetím mís-
tem udělala Ines Nováková ze ZO Cho-
mýž. V  odbornosti fretky, nutrie a  čin-
čily soutěžila opět dvě děvčata. Skvělé 
první místo vybojovala Jana Krištiaková 
a Barbora Matějková obhájila loňské tře-
tí místo. Pěkné druhé místo získal Miro-
slav Papcun v odbornosti ovce a kozy. Za 
okres Bruntál dále soutěžila v  kategorii 
drůbež Anne Wooming ze ZO Chomýž, 
která vybojovala krásné třetí místo.
Všem soutěžícím patří velká pochvala 
nejen za skvělé výkony v soutěži, ale pře-
devším za vzornou přípravu jak během 
školního roku, tak o prázdninách. Přeje-
me jim hodně dalších úspěchů v přírodo-
vědných soutěžích a  radost z  chovatel-
ství.
Naši soutěžící reprezentovali nejen ZŠ 
Břidličná a chovatelský kroužek, ale i zá-
kladní organizaci Českého svazu cho-
vatelů Břidličná. A  v  neposlední řadě 
Asociaci středoškolských klubů České 
republiky, z. s., které patří poděkování za 
poskytnutí finančních prostředků na za-
placení pobytu. Za finanční podporu rov-
něž děkujeme městu Břidličné.

Květa Děrdová
vedoucí práce s mládeží OO ČSCH Bruntál

Foto: archiv chovatelského kroužku
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ŠKOLSTVÍ / ZÁCHRANNÉ SLOŽKY V TERÉNU

 Vynikající výsledky žáků ZŠ Malá Morávka 
v národním srovnávání Scio
Při plánování nového školního roku je 
vhodné ohlédnout se za tím uplynulým, 
zhodnotit výsledky naší práce a nastavit 
si odpovídající cíle do budoucna. 

Ve sportovních soutěžích získáváme zpět-
nou vazbu okamžitě a naše sbírka pohá-
rů vystavená u  vstupu do školy se rych-
le rozrůstá. Ihned po skončení soutěže 
víme, zda trénink přináší ovoce. Naši žáci 
jsou však talentovaní v různých oblastech 
a byla by škoda nechat je jen běhat, hrát 
fl orbal nebo lyžovat. Výsledky vzdělávání 
však nezměříme tak snadno jako sportov-
ní disciplíny. Za tímto účelem jsme se ke 
konci školního roku zúčastnili národního 
testování 5. ročníků společnosti Scio a ne-
chali kvalitu našeho vzdělávání objektivně 
posoudit odborníky. 
Tušili jsme, že máme velmi šikovné žáky, 
ale vidět výsledky naší práce v  číslech 
„černé na bílém“ s  razítkem renomova-
né společnosti, to je krásná odměna pro 
všechny, kteří se na vzdělávacím proce-
su v ZŠ Malá Morávka podílejí. Výsledky 
našich žáků pátých tříd byly excelentní, 
v celorepublikových srovnávacích testech 
zařadily naši školu dokonce mezi 10 % nej-
lepších v celé republice!
Toto národní testování 5. tříd se skládalo 
ze čtyř dílčích oblastí – český jazyk, mate-
matika, angličtina a obecně studijní před-

poklady. Ve všech těchto oblastech naši 
páťáci dosahovali téměř 100% úspěšnosti, 
a zařadili tak ZŠ Malá Morávka mezi nejú-
spěšnější základní školy v republice! Ang-
lický jazyk byl zkoušen formou adaptivního 
testu určujícího úroveň jazykových schop-
ností dle evropské klasifi kace SERR – 
naši žáci již v pátém ročníku ve většině pří-
padů dosáhli na úroveň A2, která je oče-
kávaným výstupem až na konci devátého 
ročníku základní školy. Evaluační zpráva 
společnosti Scio doslova uvádí, že „v ZŠ 
Malá Morávka je studijní potenciál dětí ve 
všech oblastech využíván velmi dobře, vý-
sledky žáků jsou na vyšší úrovni, než jaká 
odpovídá úrovni jejich studijních předpo-
kladů, učitelé s  jejich studijním potenciá-
lem velmi dobře zacházejí a  žáci pracují 
nad svoje možnosti“. 

Stejně vynikající výsledky v  testech čes-
kého jazyka a matematiky děti předvedly 
i při testech přijímacího řízení na osmile-
tá gymnázia a dokázaly tak, že závěry ná-
rodního srovnávání nebyly žádná náho-
da. Jsme na ně hrdí a přejeme jim mnoho 
úspěchů nejen v dalším studiu, ale hlavně 
v  celém dalším životě. Velké poděková-
ní patří učitelkám a rodičům našich žáků, 
všichni dohromady tvoří skvělý tým. Výbor-
né výsledky i pozitivní atmosféra ve škole 
naznačují, že máme společný cíl a umíme 
k němu najít i společnou cestu. 
Celá zpráva s  detailním hodnocením je 
k nahlédnutí v kanceláři školy. Těmito vý-
sledky se každý učitel pochlubí rád.

Eva Vraspírová, ředitelka školy
Foto: archiv ZŠ Malá Morávka

Posádky ZZS opakovaně zasahují u cyklistů zraněných 
na trailech v Malé Morávce 
Malá Morávka v Jeseníkách se v posled-
ních týdnech stala místem častých zása-
hů posádek moravskoslezských záchra-
nářů. Na tamních horských sjezdových 

tratích dochází k  opakovaným úrazům 
cyklistů. Od začátku prázdnin zasahovaly 
v lokalitě týmy ZZS již u pětadvaceti těch-
to událostí. Kromě pozemních posádek 

musel k zásahu letět ve třech případech 
také vrtulník LZS. Vedle dospělých si zra-
nění přivodilo také šest dětí ve věku mezi 
dvanácti a  patnácti lety. K  nejčastějším 
následkům pádů cyklistů patří poranění 
končetin nebo hlavy.
Jen během předposledního srpnového ví-
kendu zasahovali záchranáři v Malé Mo-
rávce od pátku do neděle u pěti dalších 
bikerů. Při pádech si cyklisté způsobili 
středně těžká a  těžká zranění hrudníku 
a otřesy mozku. Po ošetření je posádky 
transportovaly do spádového zdravot-
nického zařízení v Krnově, ve dvou přípa-
dech pak letecky do ostravského trauma-
tologického centra. 

Lukáš Humpl 
tiskový mluvčí ZZS MSK

Foto: archiv ZZS MSK
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Chlapec z Rýmařova skončil po bodnutí sršní 
v krnovské nemocnici
Dvanáctiletý chlapec z  Rýmařova se na 
zahradě natáhl pro zralé jablko, ale pře-
hlédl, že si na ovoci z  druhé strany po-
chutnávala sršeň. Bodla jej do ruky. Silná 
bolest doprovázená velkým otokem rodi-
če vedla k  tomu, aby s chlapcem vyrazi-
li neprodleně do krnovské nemocnice.
Dítě mělo při příjezdu do nemocnice již 
další projevy alergické reakce v podobě 
kopřivky. „Pacientovi jsme podali antihis-
taminika. Když jsme přidali léčbu kor-
tikoidy, kůže se vyčistila a  alergická re-
akce na sršní jed se postupně zklidnila 
a ustoupila. V  tomto případě se nám re-
akci na sršní žihadlo podařilo zvládnout 
pouze perorálním podáním léků, ale obec-
ně platí, že reakce na žihadla včel, vos 

a sršňů mohou mít vážný průběh, zejmé-
na u  dětí,“ uvedla lékařka dětského od-
dělení SZZ Krnov MUDr. Pavla Krejčová. 
Pacient zůstal v nemocnici přes noc na 
pozorování. Hoch bude mít už navždy zá-
žitek z nepříjemného setkání se sršní. Ty 
bývají na rozdíl od vos daleko klidnější, 
takže sršní bodnutí je poměrně vzácné, 
ale stejně nebezpečné, zvláště u dětí, se-
niorů a alergiků.
Lékaři doporučují nejen u  alergiků po 
bodnutí hmyzem podání antihistaminik, 
chlazení místa vpichu a klidový režim.

František Kuba
mluvčí SZZ Krnov

Foto: archiv SSZ Krnov

Rozloučili jsme se
Jiří Čamek – Rýmařov 1955 
Štefan Furik – Rýmařov 1939 
Karel Polách – Rýmařov 1951 
Oldřich Obručník – Rýmařov 1939 
Marie Filipčíková – Rýmařov 1950 
Emma Turtáková – Rýmařov  1950 
Vladimír Zobal – Rýmařov 1941 
Emilie Tylová – Rýmařov 1933 

Josef Macháč – Rešov 1948 
Hana Klimešová – Horní Město  1937 
Alena Ovčačíková – Rýmařov 1959 
Jiřina Chodilová – Horní Město 1962 
Božena Sekáčová – Dolní Moravice 1930 

Evidence obyvatel MěÚ Rýmařov 
(20. 7. 2024 až 23. 8. 2024)

Blahopřejeme
jubilantům, kteří oslavili 80 let a více

Jiřina Pavlásková – Rýmařov 80 let 
Alois Kobolka – Rýmařov 80 let 
Naděžda Skopalová – Rýmařov 80 let 
Josef Dvořáček – Rýmařov 80 let 
Stanislav Honek – Rýmařov 80 let 
Josef Bocián – Rýmařov 81 let 
Margita Procházková – Rýmařov  81 let 
Věra Šusterová – Rýmařov 81 let 
Libuše Grochalová – Rýmařov 81 let 
Anežka Nebesová – Janovice 81 let 
Jana Marková – Rýmařov 81 let 
Alena Prochásková – Rýmařov 81 let 
Jana Materová – Rýmařov 82 let 
Anna Krčová – Edrovice 82 let 
Margita Ceperková – Rýmařov 82 let 
Jana Kunčarová – Rýmařov 82 let 
Miroslav Stoppl – Rýmařov 83 let 
Jiří Sic – Rýmařov 84 let 

Věra Korchová – Rýmařov 84 let 
Růžena Pálková – Ondřejov 85 let 
Bořivoj Kobolka – Rýmařov 85 let 
Radomír Pelka – Rýmařov 85 let 
Miroslav Horák – Rýmařov  85 let 
Olga Neshodová – Rýmařov 85 let 
Antonín Podešva – Harrachov 87 let 
Vladimír Kodovský – Rýmařov 88 let 
Jaroslav Hruban – Rýmařov 88 let 
Dagmar Pletková – Rýmařov 88 let 
Milan Vavroušek – Rýmařov  90 let 
Miloslav Sedláček – Rýmařov 90 let 
Ludmila Zavadilová – Rýmařov 90 let 
Zdeněk Pospíšil – Stránské 91 let

Evidence obyvatel MěÚ Rýmařov 
(21. 6. 2024 až 19. 7. 2024)
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Kam ve volném čase
29. 6. – 30. 9.
Panelová výstava: 
Rýmařov a jeho partnerská 
a spřátelená města
náměstí Míru, Rýmařov
Spolek pro Mezinárodní 
vztahy města Rýmařova 
a Městské muzeum 
Rýmařov vás zvou na 
panelovou výstavu s názvem Rýmařov a jeho partnerská 
a spřátelená města, jež bude k vidění po celé léto na 
rýmařovském náměstí. 
Více informací na www.muzeumrymarov.cz

31. 8. 13:00
Tradiční Guláš Fest 
a ukončení prázdnin
Fotbalové hřiště Ryžoviště
Přijďte se zúčastnit nebo 
jen ochutnat různé druhy 
gulášů. Občerstvení 
zajištěno, program i pro 
děti, skákací hrad, pěnový park, sladké odměny 

31. 8. 14:00
Slavnostní odhalení 
pamětních desek
Sovinec
Odhalení pamětních desek 
na počest kpt. francouzské 
armády Jeana Gilberta 
Vincenta a dalších obětí 
válek za účasti zástupce 
francouzského velvyslanectví v ČR a představitele 
ministerstva obrany ČR

6.–7. 9.
Dřevařské, lesnické a myslivecké dny
Flemmichova zahrada, Rýmařov
Město Rýmařov vás zve na dvoudenní akci do 
Flemmichovy zahrady. Těšit se můžete už od 
pátku na pestrý hudební a kulturní program pro malé i velké. 
Atrakce pro děti, ukázky lesní techniky, skákací hrad, řemeslný 
jarmark a vystoupení známých hudebních interpretů a kapel. 
Více na www.rymarov.cz

7. 9. 6:00–18:00
Rýmařovská padesátka 
SVČ Rýmařov, start od 6:00–10:00
Přijďte se zúčastnit nebo alespoň povzbudit 
závodníky při 49. ročníku Rýmařovské padesátky. 
Pěší trasy od 5 do 50 km a cyklotrasy od 35 do 65 km. 
Více na www.50.svcrymarov.cz

7. 9. 9:00–15:00
Den otevřených dveří 
Kavárna Turistických známek, Rýmařov
Prohlídky výrobních prostor, dekorování znalců České republiky, 
vyhlášení fotografi cké soutěže s Maxiznámkami. 
Více na www.turisticke-znamky.cz

7. 9. 16:00
Vernisáž výstavy Anny Valouškové 
a Chrudoše Valouška Přes hory, přes doly, 
přes černý les, obraz ke mně vlez
Městské muzeum Rýmařov, Galerie Octopus
Městské muzeum Rýmařov a Galerie 
Octopus vás zvou na vernisáž výstavy 
obrazů, kreseb a grafi k malířky Anny 
Valouškové a grafi ka Chrudoše Valouška. 
Výstavu za účasti autorů zahájí Renata 
Bellingerová. Více informací na www.muzeumrymarov.cz

7.–29. 9.
Výstava: Anna Valoušková a Chrudoš 
Valoušek: Přes hory, přes doly, přes černý 
les, obraz ke mně vlez
Městské muzeum Rýmařov, Galerie Pranýř
Městské muzeum Rýmařov a Galerie 
Octopus vás zvou na výstavu obrazů, 
kreseb a grafi k malířky Anny Valouškové 
a grafi ka Chrudoše Valouška. 
Více informací na www.muzeumrymarov.cz

7. 9. 16:00
SK Jiskra Rýmařov – MFK Havířov 
Fotbalové hřiště Rýmařov
Přijďte podpořit v sobotu odpoledne na hřiště domácí fotbalový 
tým Jiskry. Více informací na www.jiskrarymarov.com

10. 9.  17:00
Vernisáž výstavy Bronislavy Šnajdrové: Z domu
Městská knihovna Rýmařov, Galerie Čítárna
Zveme na vernisáž výstavy v čítárně rýmařovské knihovny. 

10. 9. – 31. 12.
Výstava Bronislavy Šnajdrové: Z domu
Městská knihovna Rýmařov, Galerie Čítárna
Zveme na novou výstavu v čítárně rýmařovské 
knihovny. Malby na lepence inspirované květinami 
z vlastní zahrady představí olomoucká malířka Bronislava Šnajdrová. 

10. 9. 17:00
Vernisáž výstavy Miroslava Glacnera: 
Kostely krásné a vzácně otevřené II
Městské muzeum Rýmařov, Galerie 
Pranýř
Městské muzeum Rýmařov a Galerie 
Pranýř vás zvou na výstavu fotografi í 
rýmařovského fotografa Miroslava 
Glacnera s názvem Kostely krásné a vzácně otevřené II. Výstavu 
za účasti autora zahájí Jindřich Štreit. Akce probíhá v rámci Dnů 
evropského dědictví. Více informací na www.muzeumrymarov.cz

10. 9. – 27. 10.
Výstava: Miroslav Glacner: Kostely krásné a vzácně otevřené II
Městské muzeum Rýmařov, Galerie Pranýř
Městské muzeum Rýmařov a Galerie Pranýř vás zvou na výstavu 
fotografi í rýmařovského fotografa Miroslava Glacnera. Akce 
probíhá v rámci Dnů evropského dědictví. 
Více informací na www.muzeumrymarov.cz
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11. 9. 18:00
Přednáška 
Městské muzeum Rýmařov
Městské muzeum Rýmařov vás 
zve na přednášku historika Filipa 
Vrobela o vybraných kostelích 
Rýmařovska: kostele sv. Maří 
Magdalény v Horním Městě, 
kostele sv. Kateřiny Alexandrijské v Rešově, kostele sv. Václava ve 
Skalách, kapli Nejsvětější Trojice ve Stříbrných Horách a kostele 
sv. Antonína Paduánského v Tvrdkově. Akce probíhá v rámci Dnů 
evropského dědictví. Více informací na www.muzeumrymarov.cz

11.9. 10:00, 14:30
25. 9. 10:00, 14:30
Mimořádná komentovaná 
prohlídka v expozici 
textilnictví
Hedva Český Brokát
Městské muzeum Rýmařov 
a Hedva Český Brokát vás 
zvou na mimořádnou komentovanou prohlídku externí expozice 
textilnictví rýmařovského muzea v budově Hedvy Český Brokát. 
Provázet budou divadelníci v kostýmech a podíváte se i do 
provozu tkalcovny. Nutná rezervace předem. 
Více informací na www.muzeumrymarov.cz

12. 9. 15:00–20:00
Komentované prohlídky 
kostelů
Horní Město, Rešov, Skály, 
Stříbrné Hory, Tvrdkov
Městské muzeum Rýmařov vás 
zve na komentované prohlídky 
vedené studenty Gymnázia 
a SOŠ Rýmařov v těchto 
památkách: v  kostele sv. Maří Magdalény v Horním Městě, 
kostele sv. Kateřiny Alexandrijské v Rešově, kostele sv. Václava ve 
Skalách, kapli Nejsvětější Trojice ve Stříbrných Horách a kostele 
sv. Antonína Paduánského v Tvrdkově. Akce probíhá v rámci Dnů 
evropského dědictví. Více informací na www.muzeumrymarov.cz

13. 9. 19:00
Koncert
kostel sv. Kateřiny 
Alexandrijské v Rešově
Městské muzeum Rýmařov 
vás zve na koncert sboru 
Bernardini z Břidličné v kostele 
sv. Kateřiny Alexandrijské 
v Rešově. Akce probíhá v rámci Dnů evropského dědictví. 
Více informací na www.muzeumrymarov.cz

14. 9. 11:00–14:00
Haná Orienteering
Zámek Janovice
Závod v orientačním běhu 
na krátké trati. Poběží 
se v janovickém lese 
a všechny tratě budou končit 
v zámeckém parku. Součástí závodů bude i kategorie OPEN pro 
širokou veřejnost. Více na www.oris.orientacnisporty.cz

14.–15. 9. 
Festival řízků
Malá Morávka, Karlov a okolí 
Oblíbený festival řízků. 
Přijeďte i vy ochutnat řízky 
z různých druhů masa.

16. 9.  18:00
Taneční večer pro dříve narozené
Hotel Praděd
Přijměte pozvání na oblíbený taneční 
večer pro seniory. Vstup zdarma 

19. 9. 19:00 
Vše o mužích 
Městské divadlo Rýmařov
Činohra Divadla Šumperk, krátké scény ze životů 
mužů s řadou komických situací, ale i starých 
křivd. Vstupenky koupíte v rýmařovském infocentru. 
Více na www.mdrymarov.cz

20. 9.  18:00
Noc literatury
bývalá školní budova Primy
Sokolovská 29, Rýmařov
Městská knihovna Rýmařov zve na šestou Noc 
literatury, tentokrát do někdejší klášterní školy a později školní 
budovy SSOŠ Prima na Sokolovské ulici. Ukázky z literárních 
textů evropských autorů bude číst Matěj Klusáček aka Pan 
Fenek, mistr ČR ve slam poetry z roku 2019.

20. 9. 18:00, 19:00
Mše svatá, koncert
kostel Navštívení Panny 
Marie, zv. kaple V Lipkách
Městské muzeum Rýmařov 
a Římskokatolická farnost 
Rýmařov vás zvou na mši 
svatou v kostele Navštívení 
Panny Marie, zv. kaple 
V Lipkách (18:00), která 
bude sloužena Mons. Martinem Davidem, biskupem ostravsko-
opavským, a na varhanní recitál (19:00) Jana Rotrekla. Akce 
probíhá v rámci programu věnovaného 330. výročí narození 
a 250. výročí úmrtí J. K. Handkeho, barokního 
malíře a janovického rodáka. 
Více informací na www.muzeumrymarov.cz

21. 9. 15:30
SK Jiskra Rýmařov – TJ Břidličná
Fotbalové hřiště Rýmařov
Přijďte podpořit v sobotu odpoledne na hřiště 
domácí fotbalový tým Jiskry. 
Více informací na www.jiskrarymarov.com

26. 9. 9:00–16:00
Farmářské a řemeslné trhy
náměstí Míru, Rýmařov
Pečivo, uzeniny, cukrovinky, sýry a rukodělné výrobky, to vše 
můžete nakoupit na oblíbených trzích na náměstí.
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Program Kina Rýmařov 
13. 9. 19:00
Vrána
Americký akční thriller. 
Zamilovaný pár Eric a Shelly 
je brutálně zavražděn. Podle 
staré legendy odnáší duše 
zemřelých do říše mrtvých 
vrána. Eric vstává z hrobu 
a pod ochranou vrány se jako takřka nesmrtelná bytost začíná 
mstít svým vrahům za sebe i Shelly. Natáčení fi lmu probíhalo 
z velké části v Praze. 

14. 9. 16:00
Cesta za legendou
Francouzský animovaný 
fi lm. V krásné zemi plné 
zeleně a kouzelných bytostí 
se objeví děsivé nestvůry, 
které donutí všechny její 
obyvatele vyhledat útočiště v opevněném městě. Mimo jeho zatím 
bezpečné hradby zůstávají pouze odvážná dvojčata Zak a Kyle. 

14. 9. 19:00
Vlny
Český thriller je inspirován 
skutečným příběhem 
novinářů mezinárodní 
redakce Československého 
rozhlasu a jejich 
odhodláním přinášet 
nezávislé zprávy za každou 
cenu. Hrají: Vojtěch 
Vodochodský, Táňa Pauhofová, Vojtěch Kotek, 
Martin Hofmann a další.

15. 9. 10:00
Harold a kouzelná pastelka
Americký animovaný 
fantasy fi lm. Dobrodruh 
Harold dokáže ve své 
kouzelné knize stvořit 
naprosto cokoliv jen tím, že 
to nakreslí. Když vyroste a rozhodne se překreslit se ze stránek 
knížky do reálného světa, zjišťuje, že toho o životě ve skutečnosti 
mnoho neví – a že jeho věrná fi alová pastelka může způsobit 
mnohem více podivuhodných problémů, než si kdy uvědomoval. 

20. 9. 19:00
Konec světa
Český fi lm o malém 
Tondovi, který musel zůstat 
kvůli nemoci průdušek 
v Jizerských horách, když 
jeho rodiče s bratrem odjeli 
v létě 1968 na výlet do 
Paříže. Vše se změní 21. 
srpna 1968. Poetický příběh viděný dětskýma očima, kde nechybí 
jemný humor i dramatické situace nečekané vojenské okupace. 
Hrají: Miroslav Krobot, Vojtěch Veverka, Michal Isteník a další. 

21. 9. 16:00
Ozi: Hlas pralesa
Anglický animovaný rodinný 
fi lm. Ozi, zvídavá a odvážná 
orangutanka, žije hluboko 
v deštném pralese s mámou 
Seemou a tátou JoJoem. Život 
v jejich idylickém hnízdě na 
vrcholku stromu je blažený, dokud jedné osudné noci lesní požár 
nezpustoší životy všech. Ozi je náhle oddělena od svých rodičů, 
naštěstí ji zachrání Kirani s Robertem z místního útulku pro 
osiřelé orangutany. 

21. 9. 19:00
Beetlejuice Beetlejuice
Americká komedie vypráví příběh tří generací 
rodiny Deetzových, která se po nečekané tragédii 
vrací domů do Winter River. Život Lydie, kterou 
stále pronásleduje Beetlejuice, se obrátí vzhůru nohama, když její 
vzpurná dospívající dcera Astrid objeví na půdě tajemný model 
města a omylem otevře portál do posmrtného života. 

22. 9. 10:00
Medvídci Bonnie: 
Záchrana domova
Čínský animovaný fi lm. 
Brumla vždy snil o tom, že 
se stane velkým hrdinou, 
aby získal uznání svého 
staršího bratra Brůči. Když z nebe spadne kus mimozemského 
jádra a Brumlu zasáhne, získá nadpřirozenou moudrost a energii. 
To však zároveň zapříčiní příchod mimozemské kočky Avi, která 
chce onen podivný předmět získat zpět. 

Zdroj: redakce, archiv SVČ Rýmařov, Pixabay.com, archiv Městského muzea Rýmařov, archiv obce Jiříkov

Návštěvníci hradu Sovince se od parkoviště dostanou 
lesem po nové naučné stezce
Obec Jiříkov vybuduje naučnou stezku, 
která propojí odstavné parkoviště 
s hradem Sovincem. Výletníci zatím 
musí jít po nepřehledné silnici, naučná 
stezka povede lesem bezpečně mimo 
frekventovanou komunikaci. Projekt 
s celkovými náklady 2,3 milionu 

korun podpoří milionovou dotací 
Moravskoslezský kraj.

„Hrad Sovinec patří mezi nejnavštěvova-
nější památky Moravskoslezského kraje, 
ročně sem zavítá přes 60 tisíc lidí, v  létě 
sem přijíždí průměrně několik stovek ná-

vštěvníků denně. Jsem rád, že obec Jiříkov 
přišla s  myšlenkou vybudovat od odstav-
ného parkoviště stezku, která lidem zajistí 
bezpečnější přesun přímo k hradu. Z nepří-
jemného přechodu po nepřehledné silnici 
se stane pohodová procházka po naučné 
stezce, která zábavnou formou představí 
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historii sovineckého panství nebo přírodu 
podhůří Nízkého Jeseníku,“ uvedl náměs-
tek hejtmana Moravskoslezského kra-
je pro kulturu a  památkovou péči Lukáš 
Curylo a doplnil, že stezka bude bezbarié-
rová, takže ji budou moci využívat mamin-
ky s kočárky i vozíčkáři.
Naučná stezka povede lesem, její zábrad-
lí, svodnice nebo naučné prvky budou vy-
robeny ze stromů, které rostou v napláno-
vaném koridoru pěšiny a budou muset být 
pokáceny. „Stezka bude působit přirozeně 
a nenaruší přírodní ráz místa. Trasa k hradu 
z  odstavného parkoviště, které se nachází 
za obcí směrem na Křížov, bude dlouhá 600 
metrů, naučná trasa bude v  jejím 250met-
rovém úseku. Věřím, že si návštěvníci hra-
du procházku po nové stezce ve stínu stro-
mů užijí,“ řekl Lukáš Curylo a připomněl, že 
Moravskoslezský kraj do hradu Sovince, 
který spadá pod krajské Muzeum v Bruntále, 
průběžně investuje nemalé prostředky.
„V  minulých letech jsme v  areálu hradu 
zrekonstruovali a  zpřístupnili lesnickou 
školu, která letos dostala novou fasádu. 

V  tomto roce jsme také investovali více 
než 6 milionů korun na hradní čističku od-
padních vod. Obnovou prošla zbrojnice 
nebo severní palác hradu. Návštěva Sovin-
ce nabízí krásnou atmosféru a skvělé zá-
žitky. Stačí navštívit webové stránky hradu 
a nechat se nalákat na některou z pláno-

vaných akcí,“ řekl náměstek hejtmana 
Lukáš Curylo. 

Nikola Birklenová
tisková mluvčí

odbor kancelář hejtmana kraje
Foto: archiv MSK

M agický svět skřítků, čertů a báby kořenářky:
Expozice plastik Meliny Ciosové na hradě Sovinci 
Hrad Sovinec, významná historická 
památka severní Moravy, se stal místem, 
kde ožívají pohádkové bytosti, díky 
expozici plastik od Meliny Ciosové 
z Břidličné. Autorka představuje 
kouzelný svět skřítků, čertů, děda 
Praděda a báby kořenářky, kteří 
vtahují návštěvníky do světa fantazie 
a mytických příběhů.

Kombinace historického prostředí hra-
du a  kouzelných sošek vytváří příjemný 
zážitek. Skřítci Meliny Ciosové jsou roz-

tomilí tvorové, plní radosti a  zvědavosti, 
a  jejich detaily, jako jsou malinké čepič-
ky a výrazné oči, přitahují pozornost ná-
vštěvníků. Děd Praděd, postava z morav-
ských pověstí, je představen jako moudrý 
a  laskavý starý muž, který chrání hory 
a  jejich obyvatele. Socha Praděda je 
impozantní svou velikostí a  detailním 
zpracováním, které zdůrazňuje jeho sílu 
a dobrotu.
Čerti jsou nejen strašidelní, ale i zábavní. 
Jsou zobrazeni s  rohy, ocasem a  často 
i s veselým úsměvem, což jim dodává hra-

vý nádech. Tyto sochy představují tradiční 
postavy českých a moravských pohádek, 
které straší a  baví zároveň. Bába koře-
nářka zná všechna tajemství bylin a  léči-
vých rostlin.
Expozice, která byla realizována ve spo-
lupráci s Muzeem v Bruntále, Sdružením 
obcí Rýmařovska a  Městským muzeem 
Rýmařov, je přístupná v  běžné otevírací 
době hradu Sovince.

Text a foto: Růžena Zapletalová 
Městské muzeum Rýmařov
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Re konstrukce Spitzerovy vily Elišky se blíží ke konci
Spitzerova vila Eliška, nádherná 
prvorepubliková stavba s původním art 
deco vybavením, se nachází v místní 
části Janovice u Rýmařova. 

Vila nyní prochází rozsáhlou rekonstruk-
cí, včetně střechy, vnitřních prostor (ná-
bytek i podlahy byly silně poškozeny dře-
vomorkou) a celého parku, který byl nově 
osázen. Rekonstrukce se blíží ke zdárné-
mu konci, zbývá ještě dokončit opravu 
fasády a plánuje se umístění dřevěných 
altánů k  tenisovému kurtu a nově vybu-
dovanému jezírku. Vzhledem k  tomu, že 
jde o kulturní památku, probíhají všechny 
práce pod dohledem pracovníků Národ-
ního památkového úřadu.
Na pozemku zakoupeném od hraběte 
Harracha dal v  roce 1929 Julius Spitzer 
postavit vilu podle projektu vídeňské-
ho architekta Gustava Schölera jako dar 
pro svou mladou ženu Josefinu. Stav-
bu provedl místní stavitel Rudolf Schu-
bert. Dům byl navržen v podobě srostlice 
tří křídel ve tvaru Y s nárožními věžemi 

a  oválnou terasou na jižní straně budo-
vy. Střechy byly pokryty pokrývačskou 
břidlicí z nedalekých ložisek štípatelných 
spodnokarbonských břidlic. V  interiéru 
byly vyváženě uplatněny prvky stylu art 
deco podle návrhů architekta Františka 
Kysely z  okruhu Uměleckoprůmyslové 
školy v Praze. Celková užitná plocha je 
1 149,44 m2. 
Vila měla sloužit k  setkávání rodiny 
Spitzerů, rodina přečkala okupaci zde, 
v  ústraní v  Janovicích. Julius byl ale 
v  roce 1944 deportován do koncentrač-
ního tábora, protože pocházel z židovské 
rodiny. Vila pak byla využívána nacisty 
jako rekreační středisko. Po válce byla 
opět vrácena manželům Spitzerovým, ale 
po smrti Julia Spitzera v roce 1959 byla 
jeho manželce Josefině zabavena, když 
byla odsouzena za užívání nadměrného 
bytu a prodej rodinných cenností.
Vilu poté spravoval Krajský národní vý-
bor v Olomouci, dále byla využívána např. 
Svazem českých spisovatelů či Teplo-
technou Praha. Ani po roce 1989 nebyla 

navrácena dědicům. V roce 1994 ji provo-
zovala firma Pozemní stavitelství, a.  s., 
Praha, v roce 1996 byla provedena rekon-
strukce, při níž nově vzniklo v  podkroví 
apartmá pro novomanžele. Objekt byl ve-
řejně přístupný a spravován jako Penzion 
Janovice. V roce 2004 byla vila zakoupe-
na společností Pátá stavební, a. s., která 
ji obratem prodala v roce 2005 firmě Alfa 
Plastik, a. s., Bruntál. V té době nebyl ob-
jekt veřejnosti přístupný. 
Od roku 2019 vilu vlastní společnost 
Malé hotely Mikulov, s. r. o., Ing. Eliška 
Volaříková, která přidala do názvu Spitze-
rovy vily jméno Eliška a  ihned se pustila 
do nákladné rekonstrukce. 
Nyní slouží bývalá vila jako **** boutigue 
hotel s  ubytováním v  pokojích v  zámec-
kém stylu, s wellness, salonkem, vinným 
sklípkem, jezírkem a tenisovým kurtem. 
V  případě zájmu lze objednat prohlídku 
vily. 

 VK
Foto: redakce, archiv Spitzerovy vily Elišky

Nově vybudované jezírko v parku

Hotelový wellness Vinný sklep

Pokoj v zámeckém stylu
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Čtenářská výzva
Pokračuje Čtenář-
ská výzva, kterou vy-
hlašuje web Databa-
zeknih.cz. Cílem je 
přečíst během roku 

dvacet knih podle pokynů, které najdete 
na webu Databazeknih.cz, na našem Fa-
cebooku a webových stránkách knihovna-
rymarov.cz.

Kniha, ve které se někdo ztratí 
nebo zabloudí

Petr Šesták: Vyhoření

Ráno hned po snídani do sedla, jsme no-
vodobí kovbojové. Silnice první třídy mezi 
nekonečným polem a smrkovými lesy na-
půl ožranými jakousi nemocí, Death Valley, 
mrtvá krajina přeškrtnutá asfaltkou, po 
poli se sem tam pohybuje nějaké postapo-
kalyptické vozidlo jako z Mad Maxe a ob-
střikuje půdu jedy. Mezi vesnicemi už ne-
jsou žádné cesty, je tu jenom tahle silnice, 
na které se kdykoli může vynořit dvoutu-
nová obluda jedoucí stovkou. Pěšky se 
nedostaneš nikam, na bicyklu jen s ohro-
žením života. Vám to asi nevadí, kama-
rádi. Slunce v zádech, koukáte dva metry 
před sebe a  snažíte se předjet svůj stín. 
A já vám nestačím. Měl bych být vyježdě-
ný, ale jsem spíš vyjetý. Bolí mě nohy a la-
pám po dechu. Počkejte přece trochu! Vy 
nedokážete zpomalit a já nedokážu zrych-
lit. Tak se domluvíme, že pojedu vlastním 
tempem a sejdeme se v  jakémsi městeč-
ku na oběd. Chci to zkusit jinudy, dál od 
silnice, dál od aut. Najedu na lesní cestu, 
šum stromů a šum vzdálené silnice splý-
vají, jenomže cesta vybrázděná traktory 
končí u vymýceného palouku. Dál vede jen 
cestička pro pěší, musím vést kolo, v lese 
je mi ten můj kapitál, ten můj výrobní pro-
středek spíš ke škodě než k užitku. Lepší 
by bylo jít nalehko pěšky. Paprsky slunce 
si prořezávají cestu mezi větvemi, je tu ti-
cho, jaké jsem měsíce neslyšel. Kdypak jsi 
naposled slyšel ticho ty? Zvoní telefon, ka-

marádi už nečekejte, já už vás nedoženu, 
ztratil jsem se v lese a nechce se mi najít 
cestu ven. 
(ŠESTÁK, Petr. Vyhoření. 1. vyd. Brno: 
Host, 2023, s. 85–86.)
Petr Šesták před třemi lety zaujal ro-
mánem Kontinuita parku o  střetu ideálů 
mladého učitele s  maloměšťáctvím jeho 
rodného města. Vyhoření je útlý román, 
obžaloba automobilismu a  dnešního ži-
votního stylu očima kurýra, který v  hlav-
ním městě rozváží na kole jídlo. V  trpce 
vtipném příběhu čteme o vyhrocených si-
tuacích v přeplněných ulicích, které mnoh-
dy připomínají občanskou válku, na jedné 
straně lidská přirozenost chodců, jejich 
pomalost a  zranitelnost, která je upoza-
ďována ve prospěch kultu automobilismu, 
agresivního a všudypřítomného. Mezi vše-
mi se proplétají cyklisté, běžní i ti, kteří se 
ježděním živí, a i kdyby se ušlapali k smrti, 
tak se k bohatství nedošlapou. Agresivita 

na všech frontách roste, zvlášť když cyk-
listé hrají svoje adrenalinové hry, strhávají 
řídítka na poslední chvíli a chovají se jinak 
nebezpečně.
Ekologičtí aktivisté z  eko buňky Akade-
mie blokují silnice, zastavují živými řetě-
zy těžaře a  přilepují se k  podlahám au-
tosalónů, ale na svá setkání si nechávají 
kurýrem vozit exotická jídla, která puto-
vala přes celou planetu a  jsou zabalena 
do takového množství plastových obalů, 
že převyšuje množství jídla. Podobně ab-
surdní postřehy se v  knize vyskytují na 
každé stránce. Pokud máte pocit, že vám 
doporučuji ke čtení pamflet z  časopisu 
Alarm, nevyvracím to, ale knížku předem 
nezavrhujte, je velice čtivá, její jazyk je dy-
namický podobně jako její obsah. A třeba 
jste taky někdy ukázali prostředník týpko-
vi v esúvéčku, jehož ego vystřeluje až do 
vesmíru.

Petra Klimentová
Městská knihovna Rýmařov

Bronislava Šnajdrová maluje na kuchyňském stole
V září galerie Čítárna rýmařovské 
knihovny rozkvete. Své malby na 
lepenkách zde představí olomoucká 
malířka Bronislava Šnajdrová. 
Cyklus akrylových maleb 
inspirovaných květinami autorka 
nazvala Z domu, protože jak sama 
říká, nemaluje v ateliéru, ale doma, 
v kuchyni.

Bronislava Šnajdrová (*1973) není v  Rý-
mařově neznámou tvůrkyní, a  to nejen 
díky jménu proslulé umělecké rodiny. 
Sama zde už v předchozích letech vysta-
vovala v Galerii Octopus muzea (Kolečka 
a  jiné, 2007, Příběhy s Danielou Mikuláš-
kovou a Lenkou Kamínkovou, 2017) a za-
ujala svým žensky jemným, minimalistic-
kým projevem. Renomovanou autorkou je 

přinejmenším v  rámci moravské výtvarné 
scény, v okruhu vymezeném Brnem, Uher-
ským Hradištěm, Frýdkem-Místkem, Ost-
ravou a Šumperkem s přirozeným centrem 
v Olomouci, kde se výstavně představuje 
nejčastěji. 
Chystaná výstava v  rýmařovské knihov-
ně bude příležitostí nahlédnout do ak-
tuální tvorby Bronislavy Šnajdrové. „Při 

Další tipy na knihy, ve kterých 
se někdo ztratí nebo zabloudí:

Jonas Jonasson: Stoletý stařík, 
který vylezl z okna a zmizel

Lisa Regan: Mizející dívky

Jozef Karika: Trhlina

Kateřina Karolová: Odbočka v lesích

Charles Martin: Hora mezi námi

Gillian Flynn: Zmizelá

Anna Cima: Vzpomínky na úhoře

Klára Vlasáková: Těla

Tereza Bartošová: Vodník

Robert Bryndza: Propast smrti

Yossi Ghinsberg: Ztracen v džungli

Stephen King: Holčička, která měla 
ráda Toma Gordona
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výběru prací pro výstavu v  rýmařovské 
knihovně jsem se přiklonila k prezentaci 
svých posledních maleb. Po prvním fád-
ním pojmenování ‚Obrazy‘ mě napadl titul 
‚Z domu‘ – nemaluji obrazy v ateliéru, ale 
doma na kuchyňském stole, takže je to 
vlastně z domu, zároveň se obrazy musí 
trošku provětrat, tedy opět z  domu. Vý-
stava by taky mohla mít podtitul ‚Z domu 
a  ze zahrady‘, protože jak to tak vypa-
dá, budou vystaveny malby květin, které 
jsou převážně ze zahrady, tedy opět sko-
ro z domu,“ předesílá téma své výstavy 
autorka.

Bronislava Šnajdrová patří k tvůrcům, kteří 
do svého díla vytrvale otiskují stopy vlast-
ního života; dílo a život splývají v jedno. Sr-
dečně zveme na setkání se sympatickou 
autorkou při vernisáži, která se bude konat 
v úterý 10. září v 17 hodin, respektive k ná-
vštěvě její „zahrady“ a „domu“, jejichž atmo-
sféra se prostřednictvím obrazů přenese 
do čítárny rýmařovské knihovny. Výstava 
bude přístupná do konce prosince.

Zdenka Nesetová
Městská knihovna Rýmařov

Foto: Hynek Šnajdr

Noc literatury v klášterní škole
Blíží se další Noc literatury, celorepubli-
kový happening, díky němuž ožívají ne-
tradiční místa známými hlasy a poutavý-
mi příběhy. Projekt s cílem zvýšit zájem 
veřejnosti o současnou evropskou litera-
turu a  překlady z malých i  velkých jazy-
ků organizují Česká centra ve spolupráci 
s  EUNIC Praha  (Asociací národních kul-
turních institutů zemí EU), zahraničními 
ambasádami v ČR a nakladatelstvím La-
byrint. Poprvé se konal v roce 2006 v Pra-
ze, ale během následujících ročníků se 
rozšířil do mnoha dalších měst, přede-
vším díky spolupráci se SKIP – Svazem 
knihovníků a  informačních pracovníků, 
potažmo s knihovnami. 
V květnu 2019 se k happeningu připojila 
i naše knihovna první rýmařovskou Nocí 
literatury, uspořádanou v  bývalém zá-
meckém pivovaru v Janovicích. Smyslem 
Noci literatury je nejen samotné čtení, 
ale i  návštěva jinak nepřístupných nebo 
méně známých lokalit – míst či objektů, 
kam se posluchači běžně nedostanou. 
Kromě zmíněného pivovaru se dosud čet-
lo v  rekonstruované budově Turistických 
známek, na skautské chatě na Stráni, 

v  hasičské zbrojnici nebo v  Galerii Ma-
rie Kodovské. Pokaždé si mohli účastní-
ci čtení objekt prohlédnout a dozvědět se 
něco o jeho historii.
Pro šestou rýmařovskou Noc literatury 
jsme vybrali opět zajímavé dějiště. Číst 
budeme v budově někdejší klášterní ško-
ly na Sokolovské ulici, která za dobu své 
existence prošla několika zásadními pro-
měnami vzhledu i  využití a  v  nejbližší 
době ji čeká rozsáhlá rekonstrukce pro 
potřeby městského úřadu. Bude to tedy 
poslední příležitost prohlédnout si ji před 
započetím stavebních prací.
Přednesu vybraných ukázek z evropských 
literárních novinek se pokaždé zhostí zají-
mavý hlas. Protagonistou prvního ročníku 
byl učitel literatury z  rýmařovského gym-
názia a  recenzent časopisu Host Vladimír 
Stanzel, v  dalších ročnících četli režisér 
a pedagog Matěj T. Růžička, herečky šum-

perského divadla Olga Kaštická a  Dana 
Růžičková nebo zdejší rodačka, pražská 
herečka Ivana Uhlířová. Letos při čtení za-
zní opět mužský hlas, neboť naše pozvání 
na Noc literatury přijal Matěj Klusáček aka 
Pan Fenek, výrazná postava české slam po-
etry scény. K interpretaci si z připravených 
ukázek vybral novelu Lucie v  lese s  čímsi 
rakouského spisovatele Petera Handkeho, 
debut Pivo na Loiře britského stand-up ko-
mika Tommyho Barnese a ukázku z vtipné-
ho románu o smrti Mít a být vlámského au-
tora Dimitriho Verhulsta.
Na setkání s pozoruhodnými texty v po-
zoruhodném prostředí zveme v pátek 20. 
září v 18 hodin do budovy někdejší Primy 
na Sokolovské ulici 29.

Zdenka Nesetová
Městská knihovna Rýmařov

Foto: Roman Panáček
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Celodenní program v Hedvě Český Brokát
V sobotu 17. srpna se v areálu 
rýmařovské textilky Hedva Český 
Brokát uskutečnila celodenní akce 
s názvem Fajne léto. Bohatý program, 
jenž byl součástí projektu Technotrasa 
Surová krása Moravskoslezského kraje, 
navzdory nepředvídatelnému počasí 
přilákal stovky návštěvníků.

Od roku 2015 provozuje Městské muzeum 
Rýmařov v  prostorách rýmařovské textilky 
Hedva Český Brokát externí expozici tex-
tilnictví. Ta vznikla v několika etapách a ve 
spolupráci s pracovníky fi rmy. Aby měli ná-
vštěvníci důvod se do těchto prostor vracet, 
zpestřuje muzeum klasickou prohlídkovou 
trasu jednorázovými kulturními akcemi. Na 
letošní rok připadla akce s  trochu zavádějí-

cím názvem „Fajne léto“. Expozice je totiž již 
několik let zařazena do skupiny technických 
památek, jež jsou součástí návštěvního balíč-
ku s titulem Technotrasa Surová krása. Díky 
fi nanční dotaci Moravskoslezského kraje tak 
mohou probíhat mimořádné komentované 
prohlídky s divadelníky a s návštěvou provo-
zu nebo právě letošní celodenní program. 
Ten v Hedvě začal v 10 hodin řemeslným 
jarmarkem nabízejícím výrobky českých 
i  polských výrobců, textilními workshopy 
a zábavou na skákacím hradu či kolotoči. 
Následovaly dvě prohlídky expozic a provo-
zu tkalcovny s manžely Schielovými (v po-
dání Barbory Niedobové a Michala Schrei-
bera) a  Martinou Kohoutkovou. Součástí 
programu byla rovněž vernisáž dvou výstav, 
a  to fotografi í Miroslava Zemana Život na 

vsi, kterou za účasti autora zahájil Jindřich 
Štreit, a přehlídky Rozkvetlá krása o histo-
rických a současných brokátových šátcích 
vytvořených Hedvou; výstavu vytvořila a za-
hájila Martina Kohoutková. Miroslav Slová-
ček byl iniciátorem a  fundátorem pamět-
ní desky rýmařovského architekta Franze 
Plachta, jež byla slavnostně odhalena na 
vile Marii na Opavské ulici. Na své si přišly 
i děti, které se účastnily představení Tram-
poty klauna Nešiky a Klaun Nešika mezi pi-
ráty. O hudební vystoupení se postaraly ka-
pely AV Blues & Swing a COKOLIVE.
Městské muzeum Rýmařov děkuje všem, 
kdo se na akci podíleli!

Text a foto: Michal Vyhlídal
Městské muzeum Rýmařov

Komentované prohlídky s divadelníky Martina Kohoutková zahajuje výstavu afrických šátků

Klaun Nešika s rýmařovskými dětmi

Hudební vystoupení kapely COKOLIVE

Miroslav Slováček odhaluje pamětní desku Franze Plachta 

Polská přadlena učí Růženu Zapletalovou příst
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Pamětní deska Franze Plachta
Stavitel Franz Placht patří mezi 
významné osobnosti rýmařovské 
historie.

Není rýmařovským rodákem, přesto jej 
lze jako výrazného architekta a  stavitele 
mezi čelní místní osobnosti první poloviny 
20. století nepochybně zařadit.
Narodil se 7. února 1871 v dnešní Mimo-
ni, v  okrese Česká Lípa. Do Rýmařova 
Placht přesídlil i  se svou rodinou v  roce 
1904 na dnešní třídu Hrdinů 580. Byl po-
chován na rýmařovském hřbitově v  roce 
1940. Za 36 let aktivního života na Rýma-
řovsku projektoval a  stavebně dokončil 
řadu významných staveb, dodnes v našem 
kraji zachovalých.
Prestižní zakázkou z  roku 1908 je návrh 
rýmařovské secesní vily Marie na Opav-
ské ulici, která byla postavena pro manžel-
ku textilního podnikatele Franze Schiela. 
Právě zde se nyní nachází pamětní deska 
Franze Plachta. Velkou objednávku před-
stavovala mimo jiné stavba rýmařovské 
elektrárny z roku 1910, kde dnes sídlí Zdra-
votnická záchranná služba Rýmařov. O rok 
později to byla zakázka mohutné budovy lé-
čebných lázní, dnešní polikliniky, kvůli které 
se architekt zejména vlivem hospodářské 
krize v  té době zadlužil. Podle architekto-

nického návrhu Franze Plachta byl posta-
ven v  roce 1913 zájezdní hostinec v sou-
sedství Schielovy textilky, dnes známý jako 
hospoda Na Růžku. V roce 1917 byla podle 
Plachtova návrhu dokončena secesní vila 
Pauline pro továrníka Otto Bergmanna.
Plachtovy projekty a stavby však nachází-
me i  v širokém okolí Rýmařova. Architekt 

se ve své tvůrčí činnosti soustředil zejmé-
na na městské budovy a vily podnikatelů. 
Jeho stavby zůstávají tím nejkvalitnějším 
a nejvytříbenějším, co bylo na Rýmařovsku 
před rokem 1945 postaveno.

 Miroslav Slováček
Foto: archiv Městského muzea Rýmařov 

Četnická stanice Horní Moravice
Pátá četnická stanice v okrese Rýmařov 
se nejprve nacházela v Karlově pod 
Pradědem a později byla přemístěna do 
Horní Moravice. Vznikla v roce 1892 a až 
do roku 1938 vykonávala bezpečnostní 
službu v obcích Horní Moravice, Dolní 
Moravice, Karlov pod Pradědem, Malá 
Morávka a Nová Ves. 

Bezpečnostní službu v severní oblasti rý-
mařovského okresu měla na starost čet-
nická stanice Horní Moravice. Do jejího 
služebního obvodu se řadily obce Horní 
Moravice, Dolní Moravice, Karlov pod Pra-
dědem, Malá Morávka a Nová Ves. Stani-
ce byla v roce 1892 zřízena v Karlově pod 
Pradědem, ale kvůli nevhodným podmín-
kám byla 1. dubna 1925 přemístěna do 
domu č. 55 v Horní Moravici, kde zůsta-
la až do svého zániku roku 1938. Kapitán 
František Horudka, tehdejší velitel četnic-
kého oddělení Šternberk, během své neo-
hlášené kontroly stanice ve dnech 30.–31. 
října 1923 potřebu přestěhování z Karlo-
va pod Pradědem do Horní Moravice zdů-
vodnil takto: „Ježto četnická stanice jest 

ubytována v dřevěném domku, což z po-
žárních důvodů nikterak neodpovídá uby-
tování četnické stanice, a  pak majitelka 
nechce nadále pronajmouti byt pro četn. 
stanici.“
V čele četnické stanice se od jejího vzniku 
vystřídalo celkem osm velitelů, z nichž prv-
ní tři byli německé a zbylých pět české ná-
rodnosti. Němečtí velitelé byli Anton Schu-
bert (září 1892 – listopad 1898), Wilhelm 
Gold (listopad 1898 – únor 1906) a Jakub 
Tulla (březen 1906 – leden 1923). Ještě 

před přeložením Jakuba Tully do trvalé vý-
služby se postu velitele v  lednu 1923 ujal 
Alois Pancíř. Toho 1. listopadu téhož roku 
vystřídal Ludvík Pulický, na jehož místo 
v  březnu 1924 nastoupil Antonín Horák, 
jenž ve velení setrval do 31. října 1924. 
Následující den se do čela stanice postavil 
Josef Lebeda, který ve funkci působil do 
1. září 1934, kdy se posledním velitelem stal 
Florián Snášel. Ten na pozici velitele setr-
val až do evakuace českého obyvatelstva 
z rýmařovského okresu dne 8. října 1938.

Zápis okresního četnického velitele Bohdana Kleina o návštěvě a kontrole stanice v Karlově pod Pradědem (1923), 
Státní okresní archiv Bruntál
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Tehdy byl evakuován do Hranic a posléze 
působil u četnické stanice Tichá.
Z podřízených četníků na stanici v obdo-
bí první republiky sloužili štábní strážmis-
tři Arnošt Holas (1921–1938) a Stanislav 
Dunička (1931–1934); strážmistři Josef 
Smejkal (1934–1938), Bohuslav Kahá-
nek (1937–1938) a  Josef Soldán (říjen 
1938).
Z mnoha kriminálních případů, kterými se 
četníci z Horní Moravice zabývali, lze zmí-
nit několik příkladů. První z nich se stal na 
jaře 1923 v Horní Moravici. Holič Köhler 
docházel každou sobotu z  Nové Vsi do 
Horní Moravice, aby oholil a ostříhal tam-
ní obyvatele. Během jedné z návštěv byl 
v  jeho salonu přítomen i  68letý vdovec 
jménem Schittenhelm, jemuž přátelé po-
radili, aby si nechal zcela oholit tvář, po-
něvadž bude vypadat mladší a  snáz se 
mu podaří najít si novou partnerku. Schi-
ttenhelm svolil a nechal se oholit, načež 
jeho tvář po zákroku všechny rozesmála, 
což jej rozčílilo. V záchvatu vzteku popa-
dl holičské křeslo a pokusil se jím udeřit 
holiče Köhlera, nicméně křeslo mu bylo 
pohotovými přítomnými vytrženo. Schi-
ttenhelm byl vzápětí vykázán z  budovy 
ven, avšak rozhodl se pomstít a na holi-
če si počíhat. Po obsloužení všech zákaz-
níků Köhler vyšel ze salonu a v  tu chvíli 
jej Schittenhelm napadl. Během potyčky 
Schittenhelm nešťastně upadl na zem 
a  zůstal ležet v  bezvědomí. Při násled-
ném transportu do rýmařovské nemoc-
nice na následky svých zranění zemřel. 
Holič Köhler se poté sám udal na četnic-
ké stanici a byl vzat do vazby. U soudu se 
však prokázalo, že šlo o neúmyslné zabití 
v sebeobraně, a byl propuštěn.
Ke druhému případu došlo začátkem úno-
ra 1926 u  Dolní Moravice. Jednalo se 
o  krádež železničních kolejí, které byly 

nainstalovány směrem k  Horní Moravici 
jako silniční svodidla. Neznámí pachate-
lé železné kolejnice demontovali, ukrad-
li a odvezli na saních. Sněhová stopa za-
vedla četníky až k hostinskému Phillipovi 
v Sovinci, u nějž byly nalezeny čtyři kolejni-
ce. Ze Sovince vedla stopa dál přes Újezd 
a Babice až do Šternberka, kde byli dopa-
deni a zadrženi Rudolf Link ze Šternberka 
a Otto Bartounek z Újezdu. Ti se ke krádeži 
doznali a při výslechu prozradili, že zbylé 
kolejnice ukryli u  kovářského mistra Ro-
ttera v Babicích a že ve Šternberku ukry-
li také kradený sud benzínu značky Praga 
25 o váze 51 kilogramů a objemu 200 litrů. 
Oba pachatelé byli předáni šternberskému 
okresnímu soudu a  kůň, postroj a  saně, 
kterými byly železné kolejnice převáženy, 
byly zabaveny a předány městu Šternber-
ku, jelikož byly dvojicí s největší pravděpo-
dobností rovněž ukradeny.

Posledním vybraným případem je faleš-
ná loupež ze 4. března 1933. Toho dne 
mlýnský kočí na hornomoravické četnic-
ké stanici ohlásil, že byl před chvílí na-
paden třemi neznámými muži, kteří jej 
oloupili o 6 820 korun a během potyčky 
mu vyrazili zuby. Četnictvo neprodleně 
spustilo vyšetřování a došlo k závěru, že 
si kočí celý incident vymyslel. Tomuto 
zjištění dopomohla lékařská prohlídka, 
která prokázala, že kočí měl zubní proté-
zu, již si před ohlášením přepadení vyn-
dal. Mimo to lékař nezaznamenal žádná 
průkazná zranění na těle kočího a rovněž 
usoudil, že oblečení oběti nebylo nikte-
rak znečištěné a neneslo žádné známky 
zápasu. Z  údajně ukradeného finanční-
ho obnosu bylo 4 000 korun nalezeno ve 
skrýši v ludvíkovské kuželně a zbytek pří-
mo u kočího. Kočí byl usvědčen z podvo-
du a předveden před okresní soud v Rý-
mařově.

 Filip Vrobel, Městské muzeum Rýmařov
Foto: Moravský zemský archiv, Státní 

okresní archiv Bruntál

Zdroje:
Moravský zemský archiv, fond Zemské čet-
nické velitelství Brno.
Römerstadter Bezirks-Zeitung. Römerstadt 
1923, č. 14.
Römerstadter Bezirks-Zeitung. Römerstadt 
1926, č. 6.
Römerstadter Bezirks-Zeitung. Römerstadt 
1933, č. 10.
Státní okresní archiv Bruntál, fond Četnická 
stanice Karlov pod Pradědem.
Státní okresní archiv Bruntál, fond Četnická 
stanice Horní Moravice.
Státní okresní archiv Bruntál, fond Okresní 
četnické velitelství Rýmařov.

Záznamy o výkonu služeb v lednu 1929, Státní okresní archiv Bruntál Zápis okresního četnického velitele Rudolfa Šodka o návštěvě a kontrole stanice v 
Horní Moravici (1937), Státní okresní archiv Bruntál

Seznam mužstva stanice v letech 1921–1938, 
Moravský zemský archiv
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Ohlédnutí za Velkou cenou Indiana
Letošní 27. ročník Velké ceny Indiana 
proběhl v areálu stejnojmenného kempu 
ve dnech 2.–4. srpna v Rýmařově – 
Janovicích. 

Páteční program musel být kvůli vytrvalému 
dešti zrušen, vše jsme se tedy snažili vyna-
hradit v sobotu. Při soutěžích tak probíhaly 
komentované prohlídky muzea bičů s ukáz-
kami, večerní program se nesl v duchu ta-
neční zábavy na kolbišti a pohody u kytary. 
Jak jsem předpokládal, účast soutěžících 
byla bohužel opět o něco menší než v uply-
nulých letech. Nejinak tomu bylo s návštěv-
ností, ta je konstantně malá po celou dobu 
konání jakýchkoli akcí v  kempu Indiana.   
Rozhodnutí nás, pořadatelů, nepokračovat 
v pořádání dalších ročníků se ukázalo jako 
správné.  Neradi bychom tradici pořádání 
této krásné soutěže hodili defi nitivně přes 
palubu, je však potřeba najít nové cesty 
k  lepší účasti a  její popularizaci. V součas-
né podobě a termínu to zkrátka nepůjde.
Chtěl bych jako předseda Western Arts Clu-
bu poděkovat všem, kteří se v průběhu času 
na organizaci všech ročníků Indian podíleli. 
Byla to dlouhá, náročná a jistě krásná ces-
ta. Vzpomínáme s úctou na ty, kteří byli její 
součástí a nejsou už mezi námi. Všem pa-
tří velký dík.  

Výsledky soutěží:
Kategorie ovládání dlouhého biče muži
Trefování cílů: 1. místo Pavel Betin, 2. místo 

Josef Ružiňák, 3. místo Radim Drtílek
Rychlostřelba: 1. místo Milan Fogaš ml., 

2. místo Pavel Betin, 3. místo Vladimír 
Koreček

Kategorie ovládání dlouhého biče děti do 
10 let
1. místo: Beáta Diteková
Kategorie hod nožem muži
No spin: 1. místo Vladimír Koreček, 2. místo 

Radim Drtílek, 3. místo Robert Marko

Postupka: 1. místo Pavel Betin, 2. místo To-
máš Mrázek, 3. místo Radim Drtílek 

Mířená: 1. místo Pavel Betin, 2. místo Vladi-
mír Koreček, 3. místo Tomáš Mrázek

Kategorie hod sekerou muži
Postupka: 1. místo Pavel Betin, 2. místo To-

máš Mrázek, 3. místo Ladislav Gajdoš
Mířená: 1. místo Tomáš Mrázek, 2. místo 

Radim Drtílek, 3. místo Ladislav Gajdoš

Ladislav Šín – Gin
Western Arts Club, z. s.

Foto: redakce

Rollo liga v Lipníku nad Bečvou
Ve dnech 2.–4. srpna se v Lipníku nad 
Bečvou konalo 3. kolo Mistrovství 
České republiky v koloběhu, které se 
započítávalo i do Evropského poháru.

Již v pátek započal třídenní maraton sprin-
ty na atletickém oválu o délce 400 m. V so-
botu pak bylo na pořadu rychlé městské 
kritérium a  týmové štafety. V neděli nako-
nec závodníky neminul dlouhý závod, kte-
rý prověřil vytrvalostní schopnosti zúčast-
něných. 
Rýmařovský tým KOSTKA RIO reprezen-
tovali mládežníci Adam Lašák, sourozen-
ci Vít, Jan a Amálie Vinohradníkovi, Filip 
Krečmer, Matyáš Svoboda, Kryštof Vystr-
čil a Marek Sázel. Za dospělé jeli Tomáš 
Sedlář, Věra Vybíralová a Patrik Krečmer. 
Společně dovezli 13 zlatých, 9 stříbrných 
a 4 bronzové medaile z umístění ve svých 
věkových kategoriích. Navíc se podařilo 
získat i absolutní umístění mezi všemi zá-
vodníky. V  jednotlivcích Filip Krečmer zví-
tězil ve sprintu a Amálie Vinohradníková 
vybojovala třetí místo v dlouhém závodě. 
A v  týmových štafetách trojice Jan Vino-

hradník, Marek Sázel a Filip Krečmer zís-
kala prvenství nad všemi štafetami z Čes-
ké republiky.
Generálka na chystané mistrovství světa 
v Konstantinových Lázních dopadla na jed-

ničku. Děkujeme za fi nanční podporu fi r-
mám KOSTKA, STAVBY RIO, RDmont a obci 
Dolní Moravice.

Text a foto: Patrik Krečmer
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Triatlon u edrovického rybníka 
V sobotu 3. srpna odstartoval 
u edrovického rybníka již 29. ročník 
DuKo triatlonu, jehož pořadatelem 
je Ski klub RD Rýmařov. Letošní 
ročník probíhal za ideálního, trochu 
podmračeného počasí, a tak si ho 
závodníci i diváci užili naplno.

Triatlon v  Rýmařově se konal vždy po-
slední víkend v červenci. Organizátoři se 
po dlouhé debatě rozhodli pro změnu ter-
mínu tak, aby účast závodníků byla co 
nejvyšší. Nakonec počet závodníků na 
startu ovlivnilo konání jiného triatlon po-
blíž Olomouce, který v  době rozhodová-
ní nebyl ještě znám. „Souběžně byl také 
pořádán závod v  koloběhu v Lipníku nad 

Bečvou, kde závodili i  mladí členové Ski 
klubu RD Rýmařov, kteří se tím pádem ne-
mohli zúčastnit triatlonu. I přes tyto kom-
plikace byla účast pěkná, zhruba 70 zá-
vodníků, jen těch nejmenších od minulého 
roku ubylo, dětí bylo nakonec jen šest. 
Štafet bylo devět, což je pěkný počet,“ shr-
nuli pořadatelé.
Na triatlonisty čekala tradiční kombinace 
plavání od 100 do 600 metrů, jízda na kole 
od 1 do 36 kilometrů a běh od 0,5 do 8 ki-
lometrů. Absolutním vítězem nejdelší trati 
se stal David Jílek ze Šumperka s časem 
1:32:19, který závodil v kategorii 30–39 let. 
Na druhém místě skončil rýmařovský Filip 
Hanslián s  časem 1:32:27. Třetí nejlepší 
čas 1:34:42 měl Martin Borák z  Libiny. 

Čtvrtý skončil další Rýmařovan Václav 
Sedláček s celkovým časem 1:35:14.
Na rýmařovském triatlonu se každý rok 
sejdou závodníci i  závodnice různého 
věku a  kondice. „Pokud byste chtěli vy-
zkoušet své vlastní síly v  domácím pro-
středí, v příštím, jubilejním 30. ročníku mů-
žete na startovní čáře stát také, budeme 
se na vás těšit,“ vzkazují pořadatelé ze Ski 
klubu RD Rýmařov. 
Poděkování patří všem, kteří se podíleli 
na přípravě závodu, a  sponzorům, stej-
ně tak všem závodníkům a jejich týmům, 
kteří se vydali do Rýmařova.

 VK
Foto: redakce, Miroslav Škoda
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Třetí RýmařovSki maraton ovládli Hujerová a domácí Sedláček
Už potřetí se u edrovického rybníka 
sešli lyžařky a lyžaři na kolečkových 
lyžích, aby se v neděli 4. srpna vydali na 
trať závodu RýmařovSki maraton. Ten 
je tradičně součástí celorepublikového 
seriálu EDVF Skiroll Classics a tentokrát 
přilákal do Rýmařova 63 závodníků 
z 5 zemí. Na čtyřicetikilometrové trati 
byl nejrychlejší domácí lyžař Václav 
Sedláček. Ženský závod patřil opět 
Tereze Hujerové.

„Závody na kolečkových lyžích jsme začali 
pořádat před deseti lety a máme za sebou 
sedm ročníků výjezdu z Hvězdy na Praděd, 
kterého se účastnili nejlepší lyžaři a  lyžař-
ky z  Česka i  ze zahraničí včetně Lukáše 
Bauera, Kateřiny Smutné, Stanislava Řezá-
če a francouzských i polských reprezentan-
tů. Stav silnice na Praděd ale bohužel nebyl 
pro naše závody nadále vyhovující, proto 
jsme v  roce 2022 poprvé odstartovali Rý-
mařovSki maraton, který provede závodní-
ky naším městem, přes Albrechtice a Vaj-
glov do Břidličné a vrátí se zase k rybníku. 
Letos jsme navíc prodloužili úvodní pasá-
že o  stoupání kolem gymnázia, nemocni-
ce a po Okružní. Šlo tedy vlastně o jubilejní 
desátý ročník našeho závodu a musím říct, 
že ten přesun do Rýmařova byl správná vol-
ba. Jde totiž o ten pravý lyžařský lauf, který 
jsem vždycky chtěl pořádat,“ vysvětlil autor 
trati a hlavní organizátor Václav Sedláček, 
který dlouhodobě reprezentuje eD system 
Vltava Fund team.
Právě rýmařovský závodník o  první srp-
nové neděli nenašel konkurenci a během 
dvou závodních okruhů posbíral prvenství 

na rychlostní i vrchařské prémii a jako ví-
těz projel cílem. Stejně dominantní byla 
v  ženském závodě Tereza Hujerová, re-
prezentantka italského týmu Robinson 
Trentino.
„Dnes mi to prostě sedlo, počasí bylo pa-
rádní a od začátku jsem cítil, že není na co 
čekat. Jen mě mrzí trochu slabší konkuren-
ce. Vloni i předloni byl závod silně obsaze-
ný, když vyhráli nejprve Jiří Pliska a  vloni 
Stanislav Řezáč. Především ze silného eD 
system Vltava Fund teamu jsem čekal více 
kvalitních závodníků. Naštěstí přijeli Petro-
vé Kolaja a Knop, díky kterým to byl i tento-
krát moc pěkný závod,“ dodal Václav Sed-
láček. Právě Kolaja a Knop vystoupili na 
stupně vítězů v elitní mužské kategorii.

Na poloviční dvacetikilometrové trati se 
prosadil Rýmařovan František Sázel repre-
zentující Fenix Ski Team Jeseník. V závo-
dě žen a juniorek byla nejrychlejší Tina Mi-
ranová z SK Rossignol teamu Pustevny.
Závod se uskutečnil za podpory města 
Rýmařova, společností TOMSKI kolečko-
vé lyže, XCSPORT.cz, Zdravá výživa Brun-
tál, RDmont, s.  r.  o., Pivovar Stern, Rý-
mařovská pekárna, Starp pila Janovice, 
Partners, Stavby RIO, Kovošrot – Moravia 
CZ, Stavebniny Na hale, eD system Vlata-
va Fund team, SPONSER, HAAKON a Ski 
servis Mára.

 Štěpán Sedláček
Foto: redakce

Prestižní závod Ironman 
v Hradci Králové opanovali borci 
z Moravskoslezského kraje
Hradec Králové hostil v neděli 18. srpna 
prestižní triatlonový závod Ironman, který 
se v České republice konal vůbec poprvé. 
Na ranní olympijské distanci, která zahr-
novala 1,5 km plavání, 40 km cyklistiky 
a 10 km běhu se kromě jednotlivců před-
stavily také štafetové týmy. Mezi nimi byli 
i zástupci složek integrovaného záchran-
ného systému, kteří závodili o  titul v  re-
publikovém přeboru. 
Nejrychlejším štafetovým týmem na triat-
lonové trati v Hradci Králové a  jeho okolí 
byli v Přeboru složek IZS borci z HZS Mo-
ravskoslezského kraje (Petr Vítek – pla-

vání, Rýmařované Filip Hanslián – kolo 
a  městský policista Michal Dočkálek – 
běh). Za nimi se umístil tým Vězeňské 
služby České republiky – Věznice Pří-
bram a jako třetí tým HZS Moravskoslez-
ského kraje – Bomberos z Frýdku-Místku. 
Tým HZS Moravskoslezského kraje nevy-
hrál jen Přebor složek IZS, první byl i na-
příč všemi kategoriemi.

Jakub Kozák 
vrchní inspektor – velitel čety

Foto: archiv HZS MSK
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Letošní ročník LORD Cupu ovládl Uničov
V neděli 11. srpna patřil fotbalový 
areál v Rýmařově mladším žákům. 
Konal se totiž tradiční mládežnický 
LORD Cup.

Tento ročník byl věnován kategorii mlad-
ších žáků (U13 a U12). Vítězi turnaje se 
stali žáci nedalekého Uničova před Šum-
perkem, bronz obsadil Nový Jičín. Domá-
cí družstvo pod vedením Aleše Podubec-
kého obsadilo sedmé místo. Osobností 
turnaje se stal rýmařovský Šimon Cet-
kovský. 
Během slavnostního vyhlášení předal 
mladým fotbalistům trofeje a  ocenění 
starosta Rýmařova Ing. Luděk Šimko.

Konečné pořadí turnaje:
1. SK Uničov
2. FK Šumperk
3. FK Nový Jičín
4. GMKS Ozimek
5. 1. FC Viktorie Přerov
6. FK Nové Sady
7. SK Jiskra Rýmařov
8. FKM Konice

Nejlepší hráč: 
Nikos Vlachopulos (Přerov)

Nejlepší brankář: 
Ygor Wallzak (Ozimek)

Nejlepší střelec:
Daniel Pospěch (Nový Jičín)

Talent turnaje:
Adam Popelka (Konice) – roč. 2015

Nejrychlejší gól:
Vojtěch Němeček (Uničov) – 23 vteřin

Nejužitečnější hráč:
Jan Urban (Šumperk)

Grassroot ocenění:
Anastazja Chmura (Ozimek)

Osobnost turnaje:
Šimon Cetkovský (Rýmařov)

 Tomáš Lašák
Foto: Michal Furik

SK Jiskra Rýmařov

Jiskra zahájila sezónu. Rozloučila se s Kamilem Kocúrem
Rýmařovští fotbalisté už opět naplno 
bojují v mistrovských soutěžích, na konci 
července hráli pohárový zápas v Břidličné, 
následně rozehráli i 4. ligu. 

V  poháru Jiskra přešla přes předkolo, 
v němž se utkala s Břidličnou. Prestižní der-
by ovládla díky dvěma trefám z první půle. 
Už ve 2. minutě otevřel skóre zápasu Jan 
Kolísek, za dalších dvacet minut navýšil ve-
dení rýmařovského týmu David Hleba. Bý-
valý hráč Jiskry nyní ve službách Břidličné 
Dydowicz po změně stran už pouze snížil. 
Po vítězství 2:1 si Jiskra zajistila postup do 
1. kola MOL Cupu proti třetiligové Kroměří-
ži. Zápas byl zcela v  režii Hanácké Slavie, 
která zvítězila vysoko 6:0, což pro rýmařov-
ské fotbalisty znamenalo stopku v českém 
poháru. 
Ještě před utkáním s Kroměříží hrála Jis-
kra dva zápasy v rámci 4. ligy. Na domácím 
hřišti přivítala postupně Polanku nad Odrou 
a Pustou Polom. Duel proti Polance nabí-
dl vyrovnaný první poločas s územní převa-
hou Jiskry. Šancí však bylo poskrovnu. Dru-
há půle svěřencům trenéra Furika vůbec 
nevyšla, čtyřikrát inkasovali po zbytečných 
chybách a prohráli vysoko 0:4. 
Chuť si spravili v následujícím utkání pro-
ti Pusté Polomi. Jako první se do střelecké 

listiny zapsal Lukáš Kundrátek, letní posila 
z Havířova. Dvoubrankové vedení pak zajis-
til ještě v první půli Petr Navrátil. Po změně 
stran pálil přesně navíc David Hleba a Jis-
kra zvítězila 3:0. 
„Nic jiného než vyhrát nám proti Polomi ne-
zbývalo. Hrát dva zápasy doma a mít z toho 
nula bodů, to by bylo nepříjemné,“ hodnotil 
trenér Furik.

Před pohárem s Kroměříží měla Jiskra hrát 
ještě proti Frýdlantu nad Ostravicí. Výpra-
va v sobotu 17. srpna dorazila do cíle, ale 
v průběhu předzápasové rozcvičky začalo 
hustě pršet a po půlhodinovém odkladu byl 
nakonec zápas odložen. Hrát se bude ve 
středu 4. září od 16:30.
Po vyřazení z poháru si rýmařovští fotbalisté 
spravili chuť hned v dalším domácím utkání, 
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v němž hostili Nový Jičín. Svého tradičního 
soupeře porazili 3:0 brankami Petra Navrá-
tila, Matěje Němce, pro něhož to byla první 
trefa v soutěžním utkání za muže, a Jana Ti-
helky. „Hrálo se ve velkém horku, navíc jsme 
měli v  nohách těžké pohárové utkání proti 
Kroměříži. Bylo to sice ubojované, ale zaslou-
žené vítězství,“ těší Radima Přecechtěla, asi-
stenta trenéra Furika.
Utkání proti Kroměříži bylo posledním 
pro Kamila Kocúra v  rýmařovském dresu. 
Zkušený obránce se rozhodl svoji kariéru 

v Jiskře ukončit. Jeho dalším působištěm 
bude rodná Břidličná, nastupovat bude za 
její B tým v okresním přeboru. Za rýmařov-
ské áčko odehrál 233 zápasů v divizi (174) 
a MSFL (59), dalších 13 přidal v národním 
poháru. Debutoval 19. srpna 2006.
„Kamil v  Rýmařově odvedl kus dobré prá-
ce. Je velká škoda, že končí, protože výkon-
nostně na to určitě ještě má, našemu muž-
stvu měl ještě co dát. Ale rozhodl se, že si 
půjde zahrát na jinou úroveň, člověk musí 
jeho rozhodnutí respektovat. Přeji mu pevné 

zdraví a ať mu to drží, protože jsem si jistý, 
že Kamil bude fotbal hrát ještě dlouho,“ řekl 
k odchodu Kocúra trenér Milan Furik. 
Mužstvo i fanoušci se s Kamilem rozlouči-
li před zápasem proti Kroměříži, poděkovat 
za reprezentaci Rýmařova mu vedle před-
sedy oddílu a  trenéra áčka Milana Furika 
přišel také starosta Luděk Šimko.

 Tomáš Lašák
Foto: Kamil Furik

SK Jiskra Rýmařov

Pozvánka na Rýmařovský desetiboj 2025 – 49. ročník
KDO?
sportovní nadšenci obou pohlaví každého věku
dělíme se do osmi kategorií:
• ženy A do 40 let • muži A do 44 let • děti do 10 let
• ženy B do 55 let • muži B do 59 let • děti 11–15 let
• ženy C od 56 let • muži C od 60 let

KDY?
od září do června; 
co měsíc – to jedna disciplína, tj. 10 setkání za rok
(výmluva „nemám čas“ tedy neplatí)

V ČEM?
• turistika, cykloturistika • běh na 1 000 m, resp. 800/600 m 
• střelba ze vzduchovky • kuželky • plavání • lyžování 
• stolní tenis • vrh koulí • skok daleký • běh na 60 m 

ZA KOLIK? 
jednorázový příspěvek 250 Kč, důchodci 200 Kč, 
nad 70 let a děti 150 Kč

O CO?
o zlaté, stříbrné a bronzové poháry pro 3 nejlepší 
v každé kategorii

PROČ?
• abych měl pocit, že něco dělám pro své zdraví
• abych zjistil, čeho jsem ještě schopen
• abych se pravidelně setkával s partou sportovních nadšenců

NEVÁHEJ A PŘIJĎ!

7. září 2024 začínáme turistikou nebo cykloturistikou:
pěšky: ženy B a C, muži C – 10 km, ženy A, 

muži A a B – 25 km, děti – 5 km
na kole: ženy B a C, muži C – 40 km, ženy A, 

muži A a B – 57 km, děti – 13 km
start: u SVČ Rýmařov od 6:00 do 10:00

4. října 2024 pokračujeme během na 1 000 m, resp. 800/600 m. 
Běhat budeme od 16:00 na atletickém hřišti u ZŠ 1. máje 
Rýmařov. O dalších disciplínách budete včas informováni 
pozvánkou s výsledky předchozích disciplín.

Přihlášky přijímá Alena Jurášová, 
tel.: 605 521 013, e-mail: a.jurasova@seznam.cz

Alena Jurášová

Řádková inzerce
Základní škola Rýmařov prodá zahradní traktor na sečení trávy XT 200, r. v. 2007. Poruchový, vhodný na náhradní díly. 

Více informací na tel. čísle 554 255 111.
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KŘÍŽOVKA

Francouzský spisovatel Nicolas Chamfort: „Nejztracenější den našeho života… (tajenka).“ 

Tajenka z Rýmařovského horizontu 7/2024:
Blaise Pascal (francouzský fi losof): „Čím je člověk rozumnější a lepší, tím více dobra v lidech pozoruje.“
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